
MENNESKERETTIGHEDER OG 
BÆREDYGTIG VÆKST: REFERAT AF 
DIALOGMØDE MED UDENRIGSGRANSKEREN
Hvad er sammenhængen mellem menneskerettighederne og bæredygtig vækst? Oplever 
dansk erhvervsliv et modsætningsforhold mellem bundlinje og sociale hensyn? Ser 
civilsamfundets aktører et potentiale i at koble de to dagsordener? Er det overhovedet i 
Danmarks interesse? Og hvad betyder det for vores udenrigspolitiske prioriteter? Spørgsmål 
som disse var til debat, da Institut for Menneskerettigheder havde inviteret til dialogmøde med 
den udenrigspolitiske gransker, Peter Taksøe-Jensen. På mødet deltog, foruden 
Taksøe-Jensen selv, en række udvalgte repræsentanter for dansk erhvervsliv, civilsamfund og 
embedsværk.

HOVEDBUDSKABER

Menneskerettigheder og bæredygtig vækst: Hvad er sammenhængen?
Mødedeltagerne gav udtryk for, at der ikke behøver være en konflikt mellem vækst og 
menneskerettigheder, ej heller mellem en rettighedsbaseret og en interessebaseret 
udenrigspolitik. Tværtimod fremhævede de hensynet til menneskerettigheder som en naturlig 
del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; et hensyn, der ikke blot tilbyder et internationalt 
forståeligt sprog, hvori virksomheders sociale ansvar kan italesættes, men også kan smitte 
positivt af på bundlinjen. Høje standarder for ansvarlighed vil ifølge deltagerne være en 
konkurrencefordel for dansk erhvervsliv, der ikke kan vinde i et race to the bottom.

Hvis der findes et synergiforhold, hvorfor går det da så langsomt med at forene 
menneskerettigheder og vækst? Ifølge mødedeltagerne går sammenhængen begge veje og 
er langt fra automatisk. På den ene side er private investeringer afgørende, hvis FN’s 
verdensmål skal virkeliggøres; på den anden side er politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke og velfungerende offentlige institutioner vigtige betingelser for at tiltrække 
virksomheder. Dermed er udviklingsarbejde og forretning hinandens forudsætninger – og 
menneskerettighederne kan ikke overlades blindt til markedet, men må sikres gennem effektiv 
regulering, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik.

Hvad kræves der af Danmarks udenrigspolitik?
At ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på at fremme menneskerettigheder og 
bæredygtig udvikling var et gennemgående synspunkt på dialogmødet. Udfordringen ligger i 
at sikre, at markedet arbejder for menneskerettighederne, ikke imod dem. Deltagerne 
fremhævede, at udenrigspolitikken har en vigtig rolle i at fremme regelbundne rammevilkår, 
hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. Dansk diplomati skal skabe 
rammerne ovenfra, mens virksomheder og deres partnere leverer udvikling nedefra. Dette 
kræver både en øget indsats for at overbevise andre landes myndigheder og virksomheder om 
den positive sammenhæng mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, at der 
opbygges viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden, samt at 
Danmark udnytter den indflydelse, vi har gennem offentlige indkøb. Desuden blev der efterlyst 
mere ambitiøse rapporteringskrav, bedre muligheder for rådgivning, nye offentlig-private 

partnerskaber for finansiering og en styrket adgang for civilsamfundsorganisationer og 
journalister til værtslandenes markeder. Endelig var der bred enighed om, at Danmarks indsats 
på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig udvikling.

Skal koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst fremmes, kræves der 
således en aktiv rolle for dansk diplomati. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver landet en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover.

REFERAT
Dette referat opridser de vigtigste synspunkter og argumenter, der kom til udtryk under 
dialogmødet, samt deltagernes forslag til, hvordan Danmark kan udnytte koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst mere frugtbart. Referatet falder i tre dele. Næste 
afsnit beskriver kort baggrunden for dialogmødet, mens de følgende to afsnit følger 
mødedagsordenen. Først præsenteres deltagernes syn på koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst; dernæst skitseres deres forslag og anbefalinger 
til, hvordan koblingen kan styrkes i de kommende års udenrigs- og udviklingspolitik.

BAGGRUND OG KONTEKST
På mange måder var 2015 et skelsættende år for multilateralt samarbejde. Tre store 
internationale aftaler blev landet i henholdsvis Addis Ababa, New York og Paris – om 
finansiering af fremtidens udviklingsarbejde, nye verdensmål for bæredygtig udvikling samt en 
styrket indsats mod klimaforandringer. Betragtet gennem menneskeretlige briller var året, der 
gik, imidlertid ikke entydigt positivt. Menneskerettighederne blev i stigende grad udfordret på 
deres legitimitet, selv af lande der traditionelt har støttet dem; og kombineret med 
magtforskydninger mod Øst, grænseoverskridende problemer som klimaforandringer og 
migration samt nationalstater, der udfordres af ikke-statslige aktører, betyder dette, at 
menneskerettighederne er under pres. I lyset af sådanne tendenser er det et afgørende 
spørgsmål, hvordan Danmark fortsat kan fremme menneskerettighederne så konstruktivt og 
effektivt som muligt.

Den rette modstrategi til disse udfordringer er utvivlsomt kompleks og mangefacetteret. Ét 
modsvar er at koble menneskerettighederne til andre internationale dagsordener med bred 
tilslutning, såsom FN’s verdensmål. En anden mulighed er at tale til landenes motivation til at 
beskytte menneskerettighederne i erkendelse af, at menneskerettighederne kun bliver til 
noget, hvis landene vil. Kan den traditionelle ”ansvarlighedstilgang” – at stater skal beskytte 
menneskerettighederne, fordi de er forpligtet til det –suppleres af en ”mulighedstilgang”; hvor 
menneskerettigheder betragtes som investeringer, der ikke blot er rigtige i sig selv, men også 
giver god mening økonomisk? Hvordan kan Danmarks udenrigspolitik operere med en sådan 
supplerende fortælling, der populært sagt anskuer menneskeretten som instrument frem for 
megafon? 

På dialogmødet med Peter Taksøe-Jensen blev deltagerne opfordret til at byde ind med 
erfaringer og evidens på disse spørgsmål, med afsæt i Institut for Menneskerettigheders 
forskning på området. Taksøe-Jensen har af regeringen fået til opgave at lede en udredning, 
der ”med afsæt i en afdækning af Danmarks strategiske interesser [skal] præsentere et samlet 
bud på en stærkere koordinering og samtænkning af Danmarks udenrigs- og sikkerhedspolitik, 

forsvarspolitik, handelspolitik og eksportfremme samt udviklingspolitik”. Udenrigsgranskerens 
arbejde skal desuden give et ”samlet strategisk bud på kerneopgaver og prioriteter til fremme 
af Danmarks interesser”. Dialogmødet med Taksøe-Jensen var en anledning til at bringe 
aktører fra erhvervsliv, civilsamfund og embedsværk sammen og diskutere deres syn på 
koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, samt hvad der efterspørges af 
Danmarks udenrigspolitik for, at denne kobling bedre kan udnyttes til at fremme landets 
interesser i de kommende år.

1. EN KOBLING MELLEM MENNESKERETTIGHEDER OG BÆREDYGTIG VÆKST?
Under dialogmødets første del beskæftigede deltagerne sig med spørgsmålet om, hvorvidt de 
ser en kobling mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – og om 
sammenkædningen af de to dagsordener kan siges at være i Danmarks interesse.
 
Indledningsvis diskuterede mødedeltagerne det working paper, som to af Institut for 
Menneskerettigheders forskere for nyligt offentliggjorde under titlen ”The Economy of Human 
Rights: Exploring potential linkages between human rights and economic development” (link). 
Deltagerne var grundlæggende enige i forskernes hovedkonklusion – at der ikke nødvendigvis 
er en konflikt mellem vækst og menneskerettigheder. Flere repræsentanter for erhvervslivet 
gav udtryk for, at arbejdet med CSR er en naturlig del af danske virksomheders dna. Én deltag-
er beskrev, at hensyn til menneskerettigheder, arbejdsforhold, miljø og skattebetaling ganske 
enkelt er en nødvendig del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; at det at komme på kant 
med stater, forbrugere eller lokalbefolkninger kan være yderst skadeligt, og at disse risici 
derfor må minimeres. Derudover blev der givet flere eksempler på, at hensyn til 
menneskerettigheder (og satsning på CSR generelt) kan smitte positivt af på bundlinjen. En 
repræsentant fra erhvervslivet beskrev, hvordan menneskerettighederne stillede et 
internationalt forståeligt sprog til rådighed, hvormed virksomheden kunne analysere og sætte 
ord på sin sociale påvirkning af det marked, den gik ind i.

Fra civilsamfundets side fremhævede en deltager, at det er forfriskende med et narrativ, der 
tager en pragmatisk mellemposition. I den offentlige debat reduceres positionerne nemlig 
ofte til, at man enten er for vækst eller menneskerettigheder – og argumenterer man for, at 
virksomheder bør tage sociale eller miljømæssige hensyn, bliver man hurtigt skudt i skoene, at 
man er anti-vækst. 

En pointe, der blev gentaget flere gange, er, at sammenhængen mellem menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst går begge veje. På den ene side yder virksomheder uomgængeligt en 
påvirkning på de lokalsamfund, de opererer i – igennem deres leverandørkæder, de markeder 
de sælger til, deres investeringer osv. Dette betyder, at erhvervsliv, der i tilstrækkelig grad 
indarbejder sociale hensyn, kan blive en positiv forandringskraft. På den anden side er det 
afgørende for virksomheder, at de agerer i en stabil, regelbunden kontekst. Der var tilmed bred 
enighed om at høje standarder for ansvarlighed vil være en konkurrencefordel for dansk 
erhvervsliv: vi kan ikke vinde i et race to the bottom. 

Fra deltagere fra alle sektorer lød det således gentagne gange, at udviklingsarbejde og 
forretning er hinandens forudsætninger. Private investeringer kan spille en central rolle i at 
skabe udvikling og fremme menneskerettigheder, men politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke, velfungerende offentlige institutioner osv. er samtidigt vigtige forudsætninger 
for at tiltrække private virksomheder. Snarere end en en-vejs-kausalitet er der altså tale om, 
man menneskerettigheder og økonomisk vækst gensidigt påvirker hinanden. 

Mens deltagerne kunne genkende den positive kobling mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst, var det samtidig en udbredt opfattelse, at en sådan kobling ikke er uden 
problemer eller udfordringer. En ekspert påpegede, at det er nødvendigt at skelne mellem 
kort og langt sigt. Hvor der på langt sigt næppe er tvivl om, at stærkere beskyttelse af 
menneskerettighederne er i erhvervslivets interesse, kan det på kort sigt, i bestemte sektorer, 
være dyrt og besværligt – især hvis der er tale om en kompliceret værdikæde med mange led 
og underleverandører. I samme spor tilføjede en deltager, at der på den lange bane kan være 
et modsætningsforhold mellem lønstigninger eller andre fordyrende tiltag i værdikæden og 
selve den produktions- og forbrugsmodel, der hersker i øjeblikket. Deltageren henviste her til, 
at danskernes forbrugsmønstre i høj grad bygger på import af billigt producerede varer, især 
fra Østasien, og at en sådan forbrugsmodel ville være vanskelig at opretholde med betydeligt 
højere lønninger i produktionslandene. Endnu en deltager rejste spørgsmålet, hvorfor det – 
hvis der faktisk findes et synergiforhold mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – 
går så langsomt med at forene de to?

Argumenter som disse understreger vigtigheden af, at selvom menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst nok er hinandens forudsætninger, så kan menneskerettighederne ikke 
overlades blindt til markedet. Derimod er der behov for effektiv regulering, et konstruktivt 
internationalt samarbejde, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik. Sådanne 
spørgsmål var genstand for mødets anden del.

2. FORSLAG OG ANBEFALINGER TIL EN BEDRE UDNYTTELSE AF 
SAMMENHÆNGEN
Dialogmødets anden del kredsede om spørgsmålet om, hvordan Danmark bedre kan udnytte 
sammenhængen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Hvad efterspørger 
erhvervsliv og civilsamfund af dansk udenrigs- og udviklingspolitik? I denne del tog 
mødedeltagerne løsningskasketten på og lagde en række konkrete forslag frem til debat. 
Anbefalingerne er her opsummeret under fem hovedtemaer.

1. Markedet skal spændes for: Rammevilkår og incitamenter
På mødet var der generel konsensus om, at ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på 
at fremme menneskerettigheder og bæredygtig udvikling. Skal FN’s nye verdensmål 
virkeliggøres, er det afgørende, at den private sektor kommer på banen – ikke mindst i lyset af, 
at officiel udviklingsbistand kun dækker en brøkdel af verdensmålenes finansieringsbehov. En 
række af de kommentarer, der blev givet på mødet, knyttede sig til, hvordan det kan sikres, at 
markedet arbejder for menneskerettighederne og verdensmålene, ikke imod dem.

Et budskab, der blev ytret gentagne gange var, at danske virksomheder har behov for stabile 
rammevilkår, og at menneskerettighederne udgør et centralt element i disse. En deltager gav 
et eksempel, hvor mangelfuld beskyttelse af lokalbefolkningens jordrettigheder havde påført 
virksomheden et betydeligt ekstraarbejde og udgifter. Eksemplet illustrerer en central pointe 
for flere deltagere, nemlig at den danske udenrigspolitik har en vigtig rolle i at fremme gode, 
regelbundne rammebetingelser, hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. 
Dansk diplomati skal skabe rammerne ovenfra, mens danske virksomheder og deres partnere 
leverer udvikling nedefra. 

Repræsentanter fra erhvervslivet efterlyste en øget diplomatisk indsats for at overbevise andre 
landes myndigheder og virksomheder om den positive sammenhæng mellem 

menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Danske virksomheder står ofte alene med denne 
opgave overfor lokale myndigheder og samarbejdspartnere. Danmark bør i sin udenrigspolitik 
satse på at opbygge viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden. 
Derudover fremhævede en deltager, at landene kan bidrage til at skabe en business case for 
virksomheder gennem skatteincitamenter og andre tiltag for virksomheder, der løfter en 
samfundsopgave.
  
I forlængelse heraf, blev det fremhævet, at der fra markedets synspunkt ligger en barriere i, at 
det er vanskeligere at vurdere afkastet på menneskerettigheder, end det eksempelvis er på 
investeringer i grøn omstilling. Her blev der efterspurgt en større indsats for at måle og 
værdisætte afkastet af ansvarlig virksomhedsadfærd – både for virksomhederne og for 
landene.
 
Endelig blev der peget på det potentiale, der ligger i at udnytte den indflydelse, Danmark har 
gennem sine offentlige indkøb. For de fleste OECD-lande udgør det offentlige forbrug 
omkring en femtedel af bruttonationalproduktet, og her i landet indkøber den offentlige sektor 
varer og tjenesteydelser for i omegnen af 300 milliarder kr. om året. På denne baggrund blev 
der argumenteret for, at offentlige indkøb kunne blive en afgørende drivkraft for positive 
forandringer, hvis stærkere krav om menneskerettighedshensyn blev stillet til eksempelvis 
SKI.

2. Regulering af erhvervslivet: UN Guiding Principles bør udbredes
Mødedeltagerne var grundlæggende enige om, at FN's retningslinjer for erhvervsliv og 
menneskerettigheder er et godt udgangspunkt for sammenkoblingen af menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst. Principperne, der blev vedtaget i 2011, gør klart, hvordan stater og 
erhvervsliv bør handle for at undgå menneskerettighedskrænkelser i forbindelse med 
virksomheders aktiviteter, herunder, at virksomheder bør agere forebyggende, med ”rettidig 
omhu” (due diligence). Flere deltagere efterlyste imidlertid bedre vejledning i, hvad der 
forventes af en tilstrækkelig due diligence-proces – og at der bliver stillet klarere krav fra 
myndighedernes side. Desuden blev der fra civilsamfundets side efterspurgt en mere ambitiøs 
rapporteringslovgivning, både for at sikre klare rammer og for at øge gennemsigtigheden i 
erhvervslivets arbejde med social ansvarlighed.

En relateret anbefaling, der kom til udtryk under dialogmødet, var, at den regulering, der i dag 
gælder for eksportkreditter, med fordel kan udbredes til andre finansielle aktører. I dag stiller 
OECD-regler ganske strenge krav til, hvordan offentligt støttede eksportkreditter må påvirke 
miljø og samfund, når der stilles kredit til rådighed for private virksomheder. Ifølge en mød-
edeltager kunne disse regler med fordel gøres bindende for andre finansielle aktører for at 
etablere en ”level playing field”. En deltager anbefalede, at Danmark som aktiv partner i de 
internationale finansinstitutioner, herunder Verdensbanken, IMF og den nye Asiatiske 
Infrastruktur Investeringsbank (AIIB), søger større indflydelse på at sætte rammerne for deres 
arbejde. Danmark skal i alliancer satse målrettet på at forme de rammevilkår, som gælder for 
andre landes investorer og virksomheder. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver Danmark en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover i 
denne sammenhæng. Et godt eksempel på dette er, ifølge en repræsentant fra 
embedsværket, at Danmark har haft mulighed for at øve indflydelse på styringsstrukturerne i 
AIIB, netop fordi Danmark har et stærkt brand og ekspertise på området.

3. Styrket samarbejde – mellem stat, virksomheder og civilsamfund
Endnu et sæt af anbefalinger, der fremkom på mødet, forholder sig til samarbejdet mellem 
stat, virksomheder og civilsamfund. Her fremhævede repræsentanter fra erhvervslivet, at der 
er behov for et styrket samarbejde. Især er der behov for øget vidensdeling, omkring såvel 
gode som mindre gode erfaringer. Dette kan også bidrage til at identificere og dele gode 
business cases. Desuden efterlyste repræsentanter fra erhvervslivet bedre muligheder for 
rådgivning og vejledning, herunder at ambassaderne kunne spille en mere central rolle i 
forhold til at rådgive virksomheder om lokale forhold og facilitere dialog mellem 
virksomheder og lokale myndigheder. I denne forbindelse blev UM’s vækstrådgivere 
fremhævet som positivt eksempel, mens indtjeningskrav af nogle blev oplevet som alt for 
styrende for ambassadernes aktiviteter. Skal koblingen mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst fremmes, fordrer det en aktiv rolle for dansk diplomati drevet af andre 
hensyn end indtjening.   

Også civilsamfundet italesatte en række centrale opgaver for udenrigstjenesten. Blandt andet 
blev det understreget, at danske myndigheder bør arbejde for at styrke adgangen for 
civilsamfundsorganisationer og journalister til værtslandenes markeder, da det styrker 
muligheden for at kontrollere, om stater og virksomheder lever op til deres løfter. 

4. Løftestangseffekten som udenrigspolitisk grundprincip – for finansiering og 
indflydelse
På dialogmødet var det et gennemgående argument, at der – i en kontekst hvor 
udenrigstjeneste og udviklingsbistand reduceres og fokuseres – er behov for, at Danmarks 
indsats udnyttes som løftestang. Dels blev det påpeget, at udenrigs- og udviklingspolitiken kan 
fungere som katalysator for private investeringer, hvis den rettes mod at sikre gode 
rammevilkår. Dels blev det fremhævet, at samarbejde med offentlige investeringsfonde og 
private virksomheder kan øge finansieringslysten ved at mindske virksomhedernes risici ved 
investeringer i usikre markeder. Der blev efterlyst nye offentlig-private partnerskaber for 
finansiering, og i denne sammenhæng blev Landbrugsfonden og Klimainvesteringsfonden 
fremhævet som eksempler til efterfølgelse. I denne sammenhæng bemærkede en 
repræsentant fra civilsamfundet, at der er behov for en åben og fordomsfri dialog om tidligere 
erfaringer med offentligt-private partnerskaber.

5. Tæt kobling til FN’s verdensmål
En række deltagere fra såvel embedsværket som civilsamfundet lagde vægt på, at Danmarks 
indsats på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig 
udvikling, der blev vedtaget af FN i september sidste år. Især blev der argumenteret for, at mål 
nr. 16 om fred, retfærdighed og fredelige institutioner og mål 17 om partnerskaber, udgør 
oplagte indgange, for at sammentænke økonomi vækst og menneskerettigheder.
 
Dette gav anledning til en diskussion om problemerne ved prioritering af verdensmålene. På 
den ene side gav repræsentanter fra civilsamfundet udtryk for, at den danske indsats ikke bør 
fokusere for snævert på enkelte mål. På den anden side pegede andre på, at selvom ét mål 
skulle blive hovedprioritet, vil målenes overlappende natur betyde, at danske aktører 
formentlig kommer til at berøre dem alle. En anden deltager understregede vigtigheden af, at 
Danmarks kommende politik kommer til at afspejle det forhold, at verdensmålene, ligesom 
menneskerettighederne, er universelle og altså i lige så høj grad gælder Danmark som de 
lande, der er genstand for vores udenrigspolitik. 
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Taksøe-Jensen selv, en række udvalgte repræsentanter for dansk erhvervsliv, civilsamfund og 
embedsværk.

HOVEDBUDSKABER

Menneskerettigheder og bæredygtig vækst: Hvad er sammenhængen?
Mødedeltagerne gav udtryk for, at der ikke behøver være en konflikt mellem vækst og 
menneskerettigheder, ej heller mellem en rettighedsbaseret og en interessebaseret 
udenrigspolitik. Tværtimod fremhævede de hensynet til menneskerettigheder som en naturlig 
del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; et hensyn, der ikke blot tilbyder et internationalt 
forståeligt sprog, hvori virksomheders sociale ansvar kan italesættes, men også kan smitte 
positivt af på bundlinjen. Høje standarder for ansvarlighed vil ifølge deltagerne være en 
konkurrencefordel for dansk erhvervsliv, der ikke kan vinde i et race to the bottom.

Hvis der findes et synergiforhold, hvorfor går det da så langsomt med at forene 
menneskerettigheder og vækst? Ifølge mødedeltagerne går sammenhængen begge veje og 
er langt fra automatisk. På den ene side er private investeringer afgørende, hvis FN’s 
verdensmål skal virkeliggøres; på den anden side er politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke og velfungerende offentlige institutioner vigtige betingelser for at tiltrække 
virksomheder. Dermed er udviklingsarbejde og forretning hinandens forudsætninger – og 
menneskerettighederne kan ikke overlades blindt til markedet, men må sikres gennem effektiv 
regulering, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik.

Hvad kræves der af Danmarks udenrigspolitik?
At ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på at fremme menneskerettigheder og 
bæredygtig udvikling var et gennemgående synspunkt på dialogmødet. Udfordringen ligger i 
at sikre, at markedet arbejder for menneskerettighederne, ikke imod dem. Deltagerne 
fremhævede, at udenrigspolitikken har en vigtig rolle i at fremme regelbundne rammevilkår, 
hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. Dansk diplomati skal skabe 
rammerne ovenfra, mens virksomheder og deres partnere leverer udvikling nedefra. Dette 
kræver både en øget indsats for at overbevise andre landes myndigheder og virksomheder om 
den positive sammenhæng mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, at der 
opbygges viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden, samt at 
Danmark udnytter den indflydelse, vi har gennem offentlige indkøb. Desuden blev der efterlyst 
mere ambitiøse rapporteringskrav, bedre muligheder for rådgivning, nye offentlig-private 

partnerskaber for finansiering og en styrket adgang for civilsamfundsorganisationer og 
journalister til værtslandenes markeder. Endelig var der bred enighed om, at Danmarks indsats 
på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig udvikling.

Skal koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst fremmes, kræves der 
således en aktiv rolle for dansk diplomati. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver landet en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover.

REFERAT
Dette referat opridser de vigtigste synspunkter og argumenter, der kom til udtryk under 
dialogmødet, samt deltagernes forslag til, hvordan Danmark kan udnytte koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst mere frugtbart. Referatet falder i tre dele. Næste 
afsnit beskriver kort baggrunden for dialogmødet, mens de følgende to afsnit følger 
mødedagsordenen. Først præsenteres deltagernes syn på koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst; dernæst skitseres deres forslag og anbefalinger 
til, hvordan koblingen kan styrkes i de kommende års udenrigs- og udviklingspolitik.

BAGGRUND OG KONTEKST
På mange måder var 2015 et skelsættende år for multilateralt samarbejde. Tre store 
internationale aftaler blev landet i henholdsvis Addis Ababa, New York og Paris – om 
finansiering af fremtidens udviklingsarbejde, nye verdensmål for bæredygtig udvikling samt en 
styrket indsats mod klimaforandringer. Betragtet gennem menneskeretlige briller var året, der 
gik, imidlertid ikke entydigt positivt. Menneskerettighederne blev i stigende grad udfordret på 
deres legitimitet, selv af lande der traditionelt har støttet dem; og kombineret med 
magtforskydninger mod Øst, grænseoverskridende problemer som klimaforandringer og 
migration samt nationalstater, der udfordres af ikke-statslige aktører, betyder dette, at 
menneskerettighederne er under pres. I lyset af sådanne tendenser er det et afgørende 
spørgsmål, hvordan Danmark fortsat kan fremme menneskerettighederne så konstruktivt og 
effektivt som muligt.

Den rette modstrategi til disse udfordringer er utvivlsomt kompleks og mangefacetteret. Ét 
modsvar er at koble menneskerettighederne til andre internationale dagsordener med bred 
tilslutning, såsom FN’s verdensmål. En anden mulighed er at tale til landenes motivation til at 
beskytte menneskerettighederne i erkendelse af, at menneskerettighederne kun bliver til 
noget, hvis landene vil. Kan den traditionelle ”ansvarlighedstilgang” – at stater skal beskytte 
menneskerettighederne, fordi de er forpligtet til det –suppleres af en ”mulighedstilgang”; hvor 
menneskerettigheder betragtes som investeringer, der ikke blot er rigtige i sig selv, men også 
giver god mening økonomisk? Hvordan kan Danmarks udenrigspolitik operere med en sådan 
supplerende fortælling, der populært sagt anskuer menneskeretten som instrument frem for 
megafon? 

På dialogmødet med Peter Taksøe-Jensen blev deltagerne opfordret til at byde ind med 
erfaringer og evidens på disse spørgsmål, med afsæt i Institut for Menneskerettigheders 
forskning på området. Taksøe-Jensen har af regeringen fået til opgave at lede en udredning, 
der ”med afsæt i en afdækning af Danmarks strategiske interesser [skal] præsentere et samlet 
bud på en stærkere koordinering og samtænkning af Danmarks udenrigs- og sikkerhedspolitik, 

forsvarspolitik, handelspolitik og eksportfremme samt udviklingspolitik”. Udenrigsgranskerens 
arbejde skal desuden give et ”samlet strategisk bud på kerneopgaver og prioriteter til fremme 
af Danmarks interesser”. Dialogmødet med Taksøe-Jensen var en anledning til at bringe 
aktører fra erhvervsliv, civilsamfund og embedsværk sammen og diskutere deres syn på 
koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, samt hvad der efterspørges af 
Danmarks udenrigspolitik for, at denne kobling bedre kan udnyttes til at fremme landets 
interesser i de kommende år.

1. EN KOBLING MELLEM MENNESKERETTIGHEDER OG BÆREDYGTIG VÆKST?
Under dialogmødets første del beskæftigede deltagerne sig med spørgsmålet om, hvorvidt de 
ser en kobling mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – og om 
sammenkædningen af de to dagsordener kan siges at være i Danmarks interesse.
 
Indledningsvis diskuterede mødedeltagerne det working paper, som to af Institut for 
Menneskerettigheders forskere for nyligt offentliggjorde under titlen ”The Economy of Human 
Rights: Exploring potential linkages between human rights and economic development” (link). 
Deltagerne var grundlæggende enige i forskernes hovedkonklusion – at der ikke nødvendigvis 
er en konflikt mellem vækst og menneskerettigheder. Flere repræsentanter for erhvervslivet 
gav udtryk for, at arbejdet med CSR er en naturlig del af danske virksomheders dna. Én deltag-
er beskrev, at hensyn til menneskerettigheder, arbejdsforhold, miljø og skattebetaling ganske 
enkelt er en nødvendig del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; at det at komme på kant 
med stater, forbrugere eller lokalbefolkninger kan være yderst skadeligt, og at disse risici 
derfor må minimeres. Derudover blev der givet flere eksempler på, at hensyn til 
menneskerettigheder (og satsning på CSR generelt) kan smitte positivt af på bundlinjen. En 
repræsentant fra erhvervslivet beskrev, hvordan menneskerettighederne stillede et 
internationalt forståeligt sprog til rådighed, hvormed virksomheden kunne analysere og sætte 
ord på sin sociale påvirkning af det marked, den gik ind i.

Fra civilsamfundets side fremhævede en deltager, at det er forfriskende med et narrativ, der 
tager en pragmatisk mellemposition. I den offentlige debat reduceres positionerne nemlig 
ofte til, at man enten er for vækst eller menneskerettigheder – og argumenterer man for, at 
virksomheder bør tage sociale eller miljømæssige hensyn, bliver man hurtigt skudt i skoene, at 
man er anti-vækst. 

En pointe, der blev gentaget flere gange, er, at sammenhængen mellem menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst går begge veje. På den ene side yder virksomheder uomgængeligt en 
påvirkning på de lokalsamfund, de opererer i – igennem deres leverandørkæder, de markeder 
de sælger til, deres investeringer osv. Dette betyder, at erhvervsliv, der i tilstrækkelig grad 
indarbejder sociale hensyn, kan blive en positiv forandringskraft. På den anden side er det 
afgørende for virksomheder, at de agerer i en stabil, regelbunden kontekst. Der var tilmed bred 
enighed om at høje standarder for ansvarlighed vil være en konkurrencefordel for dansk 
erhvervsliv: vi kan ikke vinde i et race to the bottom. 

Fra deltagere fra alle sektorer lød det således gentagne gange, at udviklingsarbejde og 
forretning er hinandens forudsætninger. Private investeringer kan spille en central rolle i at 
skabe udvikling og fremme menneskerettigheder, men politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke, velfungerende offentlige institutioner osv. er samtidigt vigtige forudsætninger 
for at tiltrække private virksomheder. Snarere end en en-vejs-kausalitet er der altså tale om, 
man menneskerettigheder og økonomisk vækst gensidigt påvirker hinanden. 

Mens deltagerne kunne genkende den positive kobling mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst, var det samtidig en udbredt opfattelse, at en sådan kobling ikke er uden 
problemer eller udfordringer. En ekspert påpegede, at det er nødvendigt at skelne mellem 
kort og langt sigt. Hvor der på langt sigt næppe er tvivl om, at stærkere beskyttelse af 
menneskerettighederne er i erhvervslivets interesse, kan det på kort sigt, i bestemte sektorer, 
være dyrt og besværligt – især hvis der er tale om en kompliceret værdikæde med mange led 
og underleverandører. I samme spor tilføjede en deltager, at der på den lange bane kan være 
et modsætningsforhold mellem lønstigninger eller andre fordyrende tiltag i værdikæden og 
selve den produktions- og forbrugsmodel, der hersker i øjeblikket. Deltageren henviste her til, 
at danskernes forbrugsmønstre i høj grad bygger på import af billigt producerede varer, især 
fra Østasien, og at en sådan forbrugsmodel ville være vanskelig at opretholde med betydeligt 
højere lønninger i produktionslandene. Endnu en deltager rejste spørgsmålet, hvorfor det – 
hvis der faktisk findes et synergiforhold mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – 
går så langsomt med at forene de to?

Argumenter som disse understreger vigtigheden af, at selvom menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst nok er hinandens forudsætninger, så kan menneskerettighederne ikke 
overlades blindt til markedet. Derimod er der behov for effektiv regulering, et konstruktivt 
internationalt samarbejde, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik. Sådanne 
spørgsmål var genstand for mødets anden del.

2. FORSLAG OG ANBEFALINGER TIL EN BEDRE UDNYTTELSE AF 
SAMMENHÆNGEN
Dialogmødets anden del kredsede om spørgsmålet om, hvordan Danmark bedre kan udnytte 
sammenhængen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Hvad efterspørger 
erhvervsliv og civilsamfund af dansk udenrigs- og udviklingspolitik? I denne del tog 
mødedeltagerne løsningskasketten på og lagde en række konkrete forslag frem til debat. 
Anbefalingerne er her opsummeret under fem hovedtemaer.

1. Markedet skal spændes for: Rammevilkår og incitamenter
På mødet var der generel konsensus om, at ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på 
at fremme menneskerettigheder og bæredygtig udvikling. Skal FN’s nye verdensmål 
virkeliggøres, er det afgørende, at den private sektor kommer på banen – ikke mindst i lyset af, 
at officiel udviklingsbistand kun dækker en brøkdel af verdensmålenes finansieringsbehov. En 
række af de kommentarer, der blev givet på mødet, knyttede sig til, hvordan det kan sikres, at 
markedet arbejder for menneskerettighederne og verdensmålene, ikke imod dem.

Et budskab, der blev ytret gentagne gange var, at danske virksomheder har behov for stabile 
rammevilkår, og at menneskerettighederne udgør et centralt element i disse. En deltager gav 
et eksempel, hvor mangelfuld beskyttelse af lokalbefolkningens jordrettigheder havde påført 
virksomheden et betydeligt ekstraarbejde og udgifter. Eksemplet illustrerer en central pointe 
for flere deltagere, nemlig at den danske udenrigspolitik har en vigtig rolle i at fremme gode, 
regelbundne rammebetingelser, hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. 
Dansk diplomati skal skabe rammerne ovenfra, mens danske virksomheder og deres partnere 
leverer udvikling nedefra. 

Repræsentanter fra erhvervslivet efterlyste en øget diplomatisk indsats for at overbevise andre 
landes myndigheder og virksomheder om den positive sammenhæng mellem 

menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Danske virksomheder står ofte alene med denne 
opgave overfor lokale myndigheder og samarbejdspartnere. Danmark bør i sin udenrigspolitik 
satse på at opbygge viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden. 
Derudover fremhævede en deltager, at landene kan bidrage til at skabe en business case for 
virksomheder gennem skatteincitamenter og andre tiltag for virksomheder, der løfter en 
samfundsopgave.
  
I forlængelse heraf, blev det fremhævet, at der fra markedets synspunkt ligger en barriere i, at 
det er vanskeligere at vurdere afkastet på menneskerettigheder, end det eksempelvis er på 
investeringer i grøn omstilling. Her blev der efterspurgt en større indsats for at måle og 
værdisætte afkastet af ansvarlig virksomhedsadfærd – både for virksomhederne og for 
landene.
 
Endelig blev der peget på det potentiale, der ligger i at udnytte den indflydelse, Danmark har 
gennem sine offentlige indkøb. For de fleste OECD-lande udgør det offentlige forbrug 
omkring en femtedel af bruttonationalproduktet, og her i landet indkøber den offentlige sektor 
varer og tjenesteydelser for i omegnen af 300 milliarder kr. om året. På denne baggrund blev 
der argumenteret for, at offentlige indkøb kunne blive en afgørende drivkraft for positive 
forandringer, hvis stærkere krav om menneskerettighedshensyn blev stillet til eksempelvis 
SKI.

2. Regulering af erhvervslivet: UN Guiding Principles bør udbredes
Mødedeltagerne var grundlæggende enige om, at FN's retningslinjer for erhvervsliv og 
menneskerettigheder er et godt udgangspunkt for sammenkoblingen af menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst. Principperne, der blev vedtaget i 2011, gør klart, hvordan stater og 
erhvervsliv bør handle for at undgå menneskerettighedskrænkelser i forbindelse med 
virksomheders aktiviteter, herunder, at virksomheder bør agere forebyggende, med ”rettidig 
omhu” (due diligence). Flere deltagere efterlyste imidlertid bedre vejledning i, hvad der 
forventes af en tilstrækkelig due diligence-proces – og at der bliver stillet klarere krav fra 
myndighedernes side. Desuden blev der fra civilsamfundets side efterspurgt en mere ambitiøs 
rapporteringslovgivning, både for at sikre klare rammer og for at øge gennemsigtigheden i 
erhvervslivets arbejde med social ansvarlighed.

En relateret anbefaling, der kom til udtryk under dialogmødet, var, at den regulering, der i dag 
gælder for eksportkreditter, med fordel kan udbredes til andre finansielle aktører. I dag stiller 
OECD-regler ganske strenge krav til, hvordan offentligt støttede eksportkreditter må påvirke 
miljø og samfund, når der stilles kredit til rådighed for private virksomheder. Ifølge en mød-
edeltager kunne disse regler med fordel gøres bindende for andre finansielle aktører for at 
etablere en ”level playing field”. En deltager anbefalede, at Danmark som aktiv partner i de 
internationale finansinstitutioner, herunder Verdensbanken, IMF og den nye Asiatiske 
Infrastruktur Investeringsbank (AIIB), søger større indflydelse på at sætte rammerne for deres 
arbejde. Danmark skal i alliancer satse målrettet på at forme de rammevilkår, som gælder for 
andre landes investorer og virksomheder. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver Danmark en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover i 
denne sammenhæng. Et godt eksempel på dette er, ifølge en repræsentant fra 
embedsværket, at Danmark har haft mulighed for at øve indflydelse på styringsstrukturerne i 
AIIB, netop fordi Danmark har et stærkt brand og ekspertise på området.

3. Styrket samarbejde – mellem stat, virksomheder og civilsamfund
Endnu et sæt af anbefalinger, der fremkom på mødet, forholder sig til samarbejdet mellem 
stat, virksomheder og civilsamfund. Her fremhævede repræsentanter fra erhvervslivet, at der 
er behov for et styrket samarbejde. Især er der behov for øget vidensdeling, omkring såvel 
gode som mindre gode erfaringer. Dette kan også bidrage til at identificere og dele gode 
business cases. Desuden efterlyste repræsentanter fra erhvervslivet bedre muligheder for 
rådgivning og vejledning, herunder at ambassaderne kunne spille en mere central rolle i 
forhold til at rådgive virksomheder om lokale forhold og facilitere dialog mellem 
virksomheder og lokale myndigheder. I denne forbindelse blev UM’s vækstrådgivere 
fremhævet som positivt eksempel, mens indtjeningskrav af nogle blev oplevet som alt for 
styrende for ambassadernes aktiviteter. Skal koblingen mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst fremmes, fordrer det en aktiv rolle for dansk diplomati drevet af andre 
hensyn end indtjening.   

Også civilsamfundet italesatte en række centrale opgaver for udenrigstjenesten. Blandt andet 
blev det understreget, at danske myndigheder bør arbejde for at styrke adgangen for 
civilsamfundsorganisationer og journalister til værtslandenes markeder, da det styrker 
muligheden for at kontrollere, om stater og virksomheder lever op til deres løfter. 

4. Løftestangseffekten som udenrigspolitisk grundprincip – for finansiering og 
indflydelse
På dialogmødet var det et gennemgående argument, at der – i en kontekst hvor 
udenrigstjeneste og udviklingsbistand reduceres og fokuseres – er behov for, at Danmarks 
indsats udnyttes som løftestang. Dels blev det påpeget, at udenrigs- og udviklingspolitiken kan 
fungere som katalysator for private investeringer, hvis den rettes mod at sikre gode 
rammevilkår. Dels blev det fremhævet, at samarbejde med offentlige investeringsfonde og 
private virksomheder kan øge finansieringslysten ved at mindske virksomhedernes risici ved 
investeringer i usikre markeder. Der blev efterlyst nye offentlig-private partnerskaber for 
finansiering, og i denne sammenhæng blev Landbrugsfonden og Klimainvesteringsfonden 
fremhævet som eksempler til efterfølgelse. I denne sammenhæng bemærkede en 
repræsentant fra civilsamfundet, at der er behov for en åben og fordomsfri dialog om tidligere 
erfaringer med offentligt-private partnerskaber.

5. Tæt kobling til FN’s verdensmål
En række deltagere fra såvel embedsværket som civilsamfundet lagde vægt på, at Danmarks 
indsats på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig 
udvikling, der blev vedtaget af FN i september sidste år. Især blev der argumenteret for, at mål 
nr. 16 om fred, retfærdighed og fredelige institutioner og mål 17 om partnerskaber, udgør 
oplagte indgange, for at sammentænke økonomi vækst og menneskerettigheder.
 
Dette gav anledning til en diskussion om problemerne ved prioritering af verdensmålene. På 
den ene side gav repræsentanter fra civilsamfundet udtryk for, at den danske indsats ikke bør 
fokusere for snævert på enkelte mål. På den anden side pegede andre på, at selvom ét mål 
skulle blive hovedprioritet, vil målenes overlappende natur betyde, at danske aktører 
formentlig kommer til at berøre dem alle. En anden deltager understregede vigtigheden af, at 
Danmarks kommende politik kommer til at afspejle det forhold, at verdensmålene, ligesom 
menneskerettighederne, er universelle og altså i lige så høj grad gælder Danmark som de 
lande, der er genstand for vores udenrigspolitik. 



MENNESKERETTIGHEDER OG 
BÆREDYGTIG VÆKST: REFERAT AF 
DIALOGMØDE MED UDENRIGSGRANSKEREN
Hvad er sammenhængen mellem menneskerettighederne og bæredygtig vækst? Oplever 
dansk erhvervsliv et modsætningsforhold mellem bundlinje og sociale hensyn? Ser 
civilsamfundets aktører et potentiale i at koble de to dagsordener? Er det overhovedet i 
Danmarks interesse? Og hvad betyder det for vores udenrigspolitiske prioriteter? Spørgsmål 
som disse var til debat, da Institut for Menneskerettigheder havde inviteret til dialogmøde med 
den udenrigspolitiske gransker, Peter Taksøe-Jensen. På mødet deltog, foruden 
Taksøe-Jensen selv, en række udvalgte repræsentanter for dansk erhvervsliv, civilsamfund og 
embedsværk.

HOVEDBUDSKABER

Menneskerettigheder og bæredygtig vækst: Hvad er sammenhængen?
Mødedeltagerne gav udtryk for, at der ikke behøver være en konflikt mellem vækst og 
menneskerettigheder, ej heller mellem en rettighedsbaseret og en interessebaseret 
udenrigspolitik. Tværtimod fremhævede de hensynet til menneskerettigheder som en naturlig 
del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; et hensyn, der ikke blot tilbyder et internationalt 
forståeligt sprog, hvori virksomheders sociale ansvar kan italesættes, men også kan smitte 
positivt af på bundlinjen. Høje standarder for ansvarlighed vil ifølge deltagerne være en 
konkurrencefordel for dansk erhvervsliv, der ikke kan vinde i et race to the bottom.

Hvis der findes et synergiforhold, hvorfor går det da så langsomt med at forene 
menneskerettigheder og vækst? Ifølge mødedeltagerne går sammenhængen begge veje og 
er langt fra automatisk. På den ene side er private investeringer afgørende, hvis FN’s 
verdensmål skal virkeliggøres; på den anden side er politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke og velfungerende offentlige institutioner vigtige betingelser for at tiltrække 
virksomheder. Dermed er udviklingsarbejde og forretning hinandens forudsætninger – og 
menneskerettighederne kan ikke overlades blindt til markedet, men må sikres gennem effektiv 
regulering, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik.

Hvad kræves der af Danmarks udenrigspolitik?
At ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på at fremme menneskerettigheder og 
bæredygtig udvikling var et gennemgående synspunkt på dialogmødet. Udfordringen ligger i 
at sikre, at markedet arbejder for menneskerettighederne, ikke imod dem. Deltagerne 
fremhævede, at udenrigspolitikken har en vigtig rolle i at fremme regelbundne rammevilkår, 
hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. Dansk diplomati skal skabe 
rammerne ovenfra, mens virksomheder og deres partnere leverer udvikling nedefra. Dette 
kræver både en øget indsats for at overbevise andre landes myndigheder og virksomheder om 
den positive sammenhæng mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, at der 
opbygges viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden, samt at 
Danmark udnytter den indflydelse, vi har gennem offentlige indkøb. Desuden blev der efterlyst 
mere ambitiøse rapporteringskrav, bedre muligheder for rådgivning, nye offentlig-private 

partnerskaber for finansiering og en styrket adgang for civilsamfundsorganisationer og 
journalister til værtslandenes markeder. Endelig var der bred enighed om, at Danmarks indsats 
på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig udvikling.

Skal koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst fremmes, kræves der 
således en aktiv rolle for dansk diplomati. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver landet en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover.

REFERAT
Dette referat opridser de vigtigste synspunkter og argumenter, der kom til udtryk under 
dialogmødet, samt deltagernes forslag til, hvordan Danmark kan udnytte koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst mere frugtbart. Referatet falder i tre dele. Næste 
afsnit beskriver kort baggrunden for dialogmødet, mens de følgende to afsnit følger 
mødedagsordenen. Først præsenteres deltagernes syn på koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst; dernæst skitseres deres forslag og anbefalinger 
til, hvordan koblingen kan styrkes i de kommende års udenrigs- og udviklingspolitik.

BAGGRUND OG KONTEKST
På mange måder var 2015 et skelsættende år for multilateralt samarbejde. Tre store 
internationale aftaler blev landet i henholdsvis Addis Ababa, New York og Paris – om 
finansiering af fremtidens udviklingsarbejde, nye verdensmål for bæredygtig udvikling samt en 
styrket indsats mod klimaforandringer. Betragtet gennem menneskeretlige briller var året, der 
gik, imidlertid ikke entydigt positivt. Menneskerettighederne blev i stigende grad udfordret på 
deres legitimitet, selv af lande der traditionelt har støttet dem; og kombineret med 
magtforskydninger mod Øst, grænseoverskridende problemer som klimaforandringer og 
migration samt nationalstater, der udfordres af ikke-statslige aktører, betyder dette, at 
menneskerettighederne er under pres. I lyset af sådanne tendenser er det et afgørende 
spørgsmål, hvordan Danmark fortsat kan fremme menneskerettighederne så konstruktivt og 
effektivt som muligt.

Den rette modstrategi til disse udfordringer er utvivlsomt kompleks og mangefacetteret. Ét 
modsvar er at koble menneskerettighederne til andre internationale dagsordener med bred 
tilslutning, såsom FN’s verdensmål. En anden mulighed er at tale til landenes motivation til at 
beskytte menneskerettighederne i erkendelse af, at menneskerettighederne kun bliver til 
noget, hvis landene vil. Kan den traditionelle ”ansvarlighedstilgang” – at stater skal beskytte 
menneskerettighederne, fordi de er forpligtet til det –suppleres af en ”mulighedstilgang”; hvor 
menneskerettigheder betragtes som investeringer, der ikke blot er rigtige i sig selv, men også 
giver god mening økonomisk? Hvordan kan Danmarks udenrigspolitik operere med en sådan 
supplerende fortælling, der populært sagt anskuer menneskeretten som instrument frem for 
megafon? 

På dialogmødet med Peter Taksøe-Jensen blev deltagerne opfordret til at byde ind med 
erfaringer og evidens på disse spørgsmål, med afsæt i Institut for Menneskerettigheders 
forskning på området. Taksøe-Jensen har af regeringen fået til opgave at lede en udredning, 
der ”med afsæt i en afdækning af Danmarks strategiske interesser [skal] præsentere et samlet 
bud på en stærkere koordinering og samtænkning af Danmarks udenrigs- og sikkerhedspolitik, 

forsvarspolitik, handelspolitik og eksportfremme samt udviklingspolitik”. Udenrigsgranskerens 
arbejde skal desuden give et ”samlet strategisk bud på kerneopgaver og prioriteter til fremme 
af Danmarks interesser”. Dialogmødet med Taksøe-Jensen var en anledning til at bringe 
aktører fra erhvervsliv, civilsamfund og embedsværk sammen og diskutere deres syn på 
koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, samt hvad der efterspørges af 
Danmarks udenrigspolitik for, at denne kobling bedre kan udnyttes til at fremme landets 
interesser i de kommende år.

1. EN KOBLING MELLEM MENNESKERETTIGHEDER OG BÆREDYGTIG VÆKST?
Under dialogmødets første del beskæftigede deltagerne sig med spørgsmålet om, hvorvidt de 
ser en kobling mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – og om 
sammenkædningen af de to dagsordener kan siges at være i Danmarks interesse.
 
Indledningsvis diskuterede mødedeltagerne det working paper, som to af Institut for 
Menneskerettigheders forskere for nyligt offentliggjorde under titlen ”The Economy of Human 
Rights: Exploring potential linkages between human rights and economic development” (link). 
Deltagerne var grundlæggende enige i forskernes hovedkonklusion – at der ikke nødvendigvis 
er en konflikt mellem vækst og menneskerettigheder. Flere repræsentanter for erhvervslivet 
gav udtryk for, at arbejdet med CSR er en naturlig del af danske virksomheders dna. Én deltag-
er beskrev, at hensyn til menneskerettigheder, arbejdsforhold, miljø og skattebetaling ganske 
enkelt er en nødvendig del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; at det at komme på kant 
med stater, forbrugere eller lokalbefolkninger kan være yderst skadeligt, og at disse risici 
derfor må minimeres. Derudover blev der givet flere eksempler på, at hensyn til 
menneskerettigheder (og satsning på CSR generelt) kan smitte positivt af på bundlinjen. En 
repræsentant fra erhvervslivet beskrev, hvordan menneskerettighederne stillede et 
internationalt forståeligt sprog til rådighed, hvormed virksomheden kunne analysere og sætte 
ord på sin sociale påvirkning af det marked, den gik ind i.

Fra civilsamfundets side fremhævede en deltager, at det er forfriskende med et narrativ, der 
tager en pragmatisk mellemposition. I den offentlige debat reduceres positionerne nemlig 
ofte til, at man enten er for vækst eller menneskerettigheder – og argumenterer man for, at 
virksomheder bør tage sociale eller miljømæssige hensyn, bliver man hurtigt skudt i skoene, at 
man er anti-vækst. 

En pointe, der blev gentaget flere gange, er, at sammenhængen mellem menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst går begge veje. På den ene side yder virksomheder uomgængeligt en 
påvirkning på de lokalsamfund, de opererer i – igennem deres leverandørkæder, de markeder 
de sælger til, deres investeringer osv. Dette betyder, at erhvervsliv, der i tilstrækkelig grad 
indarbejder sociale hensyn, kan blive en positiv forandringskraft. På den anden side er det 
afgørende for virksomheder, at de agerer i en stabil, regelbunden kontekst. Der var tilmed bred 
enighed om at høje standarder for ansvarlighed vil være en konkurrencefordel for dansk 
erhvervsliv: vi kan ikke vinde i et race to the bottom. 

Fra deltagere fra alle sektorer lød det således gentagne gange, at udviklingsarbejde og 
forretning er hinandens forudsætninger. Private investeringer kan spille en central rolle i at 
skabe udvikling og fremme menneskerettigheder, men politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke, velfungerende offentlige institutioner osv. er samtidigt vigtige forudsætninger 
for at tiltrække private virksomheder. Snarere end en en-vejs-kausalitet er der altså tale om, 
man menneskerettigheder og økonomisk vækst gensidigt påvirker hinanden. 

Mens deltagerne kunne genkende den positive kobling mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst, var det samtidig en udbredt opfattelse, at en sådan kobling ikke er uden 
problemer eller udfordringer. En ekspert påpegede, at det er nødvendigt at skelne mellem 
kort og langt sigt. Hvor der på langt sigt næppe er tvivl om, at stærkere beskyttelse af 
menneskerettighederne er i erhvervslivets interesse, kan det på kort sigt, i bestemte sektorer, 
være dyrt og besværligt – især hvis der er tale om en kompliceret værdikæde med mange led 
og underleverandører. I samme spor tilføjede en deltager, at der på den lange bane kan være 
et modsætningsforhold mellem lønstigninger eller andre fordyrende tiltag i værdikæden og 
selve den produktions- og forbrugsmodel, der hersker i øjeblikket. Deltageren henviste her til, 
at danskernes forbrugsmønstre i høj grad bygger på import af billigt producerede varer, især 
fra Østasien, og at en sådan forbrugsmodel ville være vanskelig at opretholde med betydeligt 
højere lønninger i produktionslandene. Endnu en deltager rejste spørgsmålet, hvorfor det – 
hvis der faktisk findes et synergiforhold mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – 
går så langsomt med at forene de to?

Argumenter som disse understreger vigtigheden af, at selvom menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst nok er hinandens forudsætninger, så kan menneskerettighederne ikke 
overlades blindt til markedet. Derimod er der behov for effektiv regulering, et konstruktivt 
internationalt samarbejde, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik. Sådanne 
spørgsmål var genstand for mødets anden del.

2. FORSLAG OG ANBEFALINGER TIL EN BEDRE UDNYTTELSE AF 
SAMMENHÆNGEN
Dialogmødets anden del kredsede om spørgsmålet om, hvordan Danmark bedre kan udnytte 
sammenhængen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Hvad efterspørger 
erhvervsliv og civilsamfund af dansk udenrigs- og udviklingspolitik? I denne del tog 
mødedeltagerne løsningskasketten på og lagde en række konkrete forslag frem til debat. 
Anbefalingerne er her opsummeret under fem hovedtemaer.

1. Markedet skal spændes for: Rammevilkår og incitamenter
På mødet var der generel konsensus om, at ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på 
at fremme menneskerettigheder og bæredygtig udvikling. Skal FN’s nye verdensmål 
virkeliggøres, er det afgørende, at den private sektor kommer på banen – ikke mindst i lyset af, 
at officiel udviklingsbistand kun dækker en brøkdel af verdensmålenes finansieringsbehov. En 
række af de kommentarer, der blev givet på mødet, knyttede sig til, hvordan det kan sikres, at 
markedet arbejder for menneskerettighederne og verdensmålene, ikke imod dem.

Et budskab, der blev ytret gentagne gange var, at danske virksomheder har behov for stabile 
rammevilkår, og at menneskerettighederne udgør et centralt element i disse. En deltager gav 
et eksempel, hvor mangelfuld beskyttelse af lokalbefolkningens jordrettigheder havde påført 
virksomheden et betydeligt ekstraarbejde og udgifter. Eksemplet illustrerer en central pointe 
for flere deltagere, nemlig at den danske udenrigspolitik har en vigtig rolle i at fremme gode, 
regelbundne rammebetingelser, hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. 
Dansk diplomati skal skabe rammerne ovenfra, mens danske virksomheder og deres partnere 
leverer udvikling nedefra. 

Repræsentanter fra erhvervslivet efterlyste en øget diplomatisk indsats for at overbevise andre 
landes myndigheder og virksomheder om den positive sammenhæng mellem 

menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Danske virksomheder står ofte alene med denne 
opgave overfor lokale myndigheder og samarbejdspartnere. Danmark bør i sin udenrigspolitik 
satse på at opbygge viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden. 
Derudover fremhævede en deltager, at landene kan bidrage til at skabe en business case for 
virksomheder gennem skatteincitamenter og andre tiltag for virksomheder, der løfter en 
samfundsopgave.
  
I forlængelse heraf, blev det fremhævet, at der fra markedets synspunkt ligger en barriere i, at 
det er vanskeligere at vurdere afkastet på menneskerettigheder, end det eksempelvis er på 
investeringer i grøn omstilling. Her blev der efterspurgt en større indsats for at måle og 
værdisætte afkastet af ansvarlig virksomhedsadfærd – både for virksomhederne og for 
landene.
 
Endelig blev der peget på det potentiale, der ligger i at udnytte den indflydelse, Danmark har 
gennem sine offentlige indkøb. For de fleste OECD-lande udgør det offentlige forbrug 
omkring en femtedel af bruttonationalproduktet, og her i landet indkøber den offentlige sektor 
varer og tjenesteydelser for i omegnen af 300 milliarder kr. om året. På denne baggrund blev 
der argumenteret for, at offentlige indkøb kunne blive en afgørende drivkraft for positive 
forandringer, hvis stærkere krav om menneskerettighedshensyn blev stillet til eksempelvis 
SKI.

2. Regulering af erhvervslivet: UN Guiding Principles bør udbredes
Mødedeltagerne var grundlæggende enige om, at FN's retningslinjer for erhvervsliv og 
menneskerettigheder er et godt udgangspunkt for sammenkoblingen af menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst. Principperne, der blev vedtaget i 2011, gør klart, hvordan stater og 
erhvervsliv bør handle for at undgå menneskerettighedskrænkelser i forbindelse med 
virksomheders aktiviteter, herunder, at virksomheder bør agere forebyggende, med ”rettidig 
omhu” (due diligence). Flere deltagere efterlyste imidlertid bedre vejledning i, hvad der 
forventes af en tilstrækkelig due diligence-proces – og at der bliver stillet klarere krav fra 
myndighedernes side. Desuden blev der fra civilsamfundets side efterspurgt en mere ambitiøs 
rapporteringslovgivning, både for at sikre klare rammer og for at øge gennemsigtigheden i 
erhvervslivets arbejde med social ansvarlighed.

En relateret anbefaling, der kom til udtryk under dialogmødet, var, at den regulering, der i dag 
gælder for eksportkreditter, med fordel kan udbredes til andre finansielle aktører. I dag stiller 
OECD-regler ganske strenge krav til, hvordan offentligt støttede eksportkreditter må påvirke 
miljø og samfund, når der stilles kredit til rådighed for private virksomheder. Ifølge en mød-
edeltager kunne disse regler med fordel gøres bindende for andre finansielle aktører for at 
etablere en ”level playing field”. En deltager anbefalede, at Danmark som aktiv partner i de 
internationale finansinstitutioner, herunder Verdensbanken, IMF og den nye Asiatiske 
Infrastruktur Investeringsbank (AIIB), søger større indflydelse på at sætte rammerne for deres 
arbejde. Danmark skal i alliancer satse målrettet på at forme de rammevilkår, som gælder for 
andre landes investorer og virksomheder. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver Danmark en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover i 
denne sammenhæng. Et godt eksempel på dette er, ifølge en repræsentant fra 
embedsværket, at Danmark har haft mulighed for at øve indflydelse på styringsstrukturerne i 
AIIB, netop fordi Danmark har et stærkt brand og ekspertise på området.

3. Styrket samarbejde – mellem stat, virksomheder og civilsamfund
Endnu et sæt af anbefalinger, der fremkom på mødet, forholder sig til samarbejdet mellem 
stat, virksomheder og civilsamfund. Her fremhævede repræsentanter fra erhvervslivet, at der 
er behov for et styrket samarbejde. Især er der behov for øget vidensdeling, omkring såvel 
gode som mindre gode erfaringer. Dette kan også bidrage til at identificere og dele gode 
business cases. Desuden efterlyste repræsentanter fra erhvervslivet bedre muligheder for 
rådgivning og vejledning, herunder at ambassaderne kunne spille en mere central rolle i 
forhold til at rådgive virksomheder om lokale forhold og facilitere dialog mellem 
virksomheder og lokale myndigheder. I denne forbindelse blev UM’s vækstrådgivere 
fremhævet som positivt eksempel, mens indtjeningskrav af nogle blev oplevet som alt for 
styrende for ambassadernes aktiviteter. Skal koblingen mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst fremmes, fordrer det en aktiv rolle for dansk diplomati drevet af andre 
hensyn end indtjening.   

Også civilsamfundet italesatte en række centrale opgaver for udenrigstjenesten. Blandt andet 
blev det understreget, at danske myndigheder bør arbejde for at styrke adgangen for 
civilsamfundsorganisationer og journalister til værtslandenes markeder, da det styrker 
muligheden for at kontrollere, om stater og virksomheder lever op til deres løfter. 

4. Løftestangseffekten som udenrigspolitisk grundprincip – for finansiering og 
indflydelse
På dialogmødet var det et gennemgående argument, at der – i en kontekst hvor 
udenrigstjeneste og udviklingsbistand reduceres og fokuseres – er behov for, at Danmarks 
indsats udnyttes som løftestang. Dels blev det påpeget, at udenrigs- og udviklingspolitiken kan 
fungere som katalysator for private investeringer, hvis den rettes mod at sikre gode 
rammevilkår. Dels blev det fremhævet, at samarbejde med offentlige investeringsfonde og 
private virksomheder kan øge finansieringslysten ved at mindske virksomhedernes risici ved 
investeringer i usikre markeder. Der blev efterlyst nye offentlig-private partnerskaber for 
finansiering, og i denne sammenhæng blev Landbrugsfonden og Klimainvesteringsfonden 
fremhævet som eksempler til efterfølgelse. I denne sammenhæng bemærkede en 
repræsentant fra civilsamfundet, at der er behov for en åben og fordomsfri dialog om tidligere 
erfaringer med offentligt-private partnerskaber.

5. Tæt kobling til FN’s verdensmål
En række deltagere fra såvel embedsværket som civilsamfundet lagde vægt på, at Danmarks 
indsats på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig 
udvikling, der blev vedtaget af FN i september sidste år. Især blev der argumenteret for, at mål 
nr. 16 om fred, retfærdighed og fredelige institutioner og mål 17 om partnerskaber, udgør 
oplagte indgange, for at sammentænke økonomi vækst og menneskerettigheder.
 
Dette gav anledning til en diskussion om problemerne ved prioritering af verdensmålene. På 
den ene side gav repræsentanter fra civilsamfundet udtryk for, at den danske indsats ikke bør 
fokusere for snævert på enkelte mål. På den anden side pegede andre på, at selvom ét mål 
skulle blive hovedprioritet, vil målenes overlappende natur betyde, at danske aktører 
formentlig kommer til at berøre dem alle. En anden deltager understregede vigtigheden af, at 
Danmarks kommende politik kommer til at afspejle det forhold, at verdensmålene, ligesom 
menneskerettighederne, er universelle og altså i lige så høj grad gælder Danmark som de 
lande, der er genstand for vores udenrigspolitik. 



MENNESKERETTIGHEDER OG 
BÆREDYGTIG VÆKST: REFERAT AF 
DIALOGMØDE MED UDENRIGSGRANSKEREN
Hvad er sammenhængen mellem menneskerettighederne og bæredygtig vækst? Oplever 
dansk erhvervsliv et modsætningsforhold mellem bundlinje og sociale hensyn? Ser 
civilsamfundets aktører et potentiale i at koble de to dagsordener? Er det overhovedet i 
Danmarks interesse? Og hvad betyder det for vores udenrigspolitiske prioriteter? Spørgsmål 
som disse var til debat, da Institut for Menneskerettigheder havde inviteret til dialogmøde med 
den udenrigspolitiske gransker, Peter Taksøe-Jensen. På mødet deltog, foruden 
Taksøe-Jensen selv, en række udvalgte repræsentanter for dansk erhvervsliv, civilsamfund og 
embedsværk.

HOVEDBUDSKABER

Menneskerettigheder og bæredygtig vækst: Hvad er sammenhængen?
Mødedeltagerne gav udtryk for, at der ikke behøver være en konflikt mellem vækst og 
menneskerettigheder, ej heller mellem en rettighedsbaseret og en interessebaseret 
udenrigspolitik. Tværtimod fremhævede de hensynet til menneskerettigheder som en naturlig 
del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; et hensyn, der ikke blot tilbyder et internationalt 
forståeligt sprog, hvori virksomheders sociale ansvar kan italesættes, men også kan smitte 
positivt af på bundlinjen. Høje standarder for ansvarlighed vil ifølge deltagerne være en 
konkurrencefordel for dansk erhvervsliv, der ikke kan vinde i et race to the bottom.

Hvis der findes et synergiforhold, hvorfor går det da så langsomt med at forene 
menneskerettigheder og vækst? Ifølge mødedeltagerne går sammenhængen begge veje og 
er langt fra automatisk. På den ene side er private investeringer afgørende, hvis FN’s 
verdensmål skal virkeliggøres; på den anden side er politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke og velfungerende offentlige institutioner vigtige betingelser for at tiltrække 
virksomheder. Dermed er udviklingsarbejde og forretning hinandens forudsætninger – og 
menneskerettighederne kan ikke overlades blindt til markedet, men må sikres gennem effektiv 
regulering, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik.

Hvad kræves der af Danmarks udenrigspolitik?
At ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på at fremme menneskerettigheder og 
bæredygtig udvikling var et gennemgående synspunkt på dialogmødet. Udfordringen ligger i 
at sikre, at markedet arbejder for menneskerettighederne, ikke imod dem. Deltagerne 
fremhævede, at udenrigspolitikken har en vigtig rolle i at fremme regelbundne rammevilkår, 
hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. Dansk diplomati skal skabe 
rammerne ovenfra, mens virksomheder og deres partnere leverer udvikling nedefra. Dette 
kræver både en øget indsats for at overbevise andre landes myndigheder og virksomheder om 
den positive sammenhæng mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, at der 
opbygges viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden, samt at 
Danmark udnytter den indflydelse, vi har gennem offentlige indkøb. Desuden blev der efterlyst 
mere ambitiøse rapporteringskrav, bedre muligheder for rådgivning, nye offentlig-private 

partnerskaber for finansiering og en styrket adgang for civilsamfundsorganisationer og 
journalister til værtslandenes markeder. Endelig var der bred enighed om, at Danmarks indsats 
på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig udvikling.

Skal koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst fremmes, kræves der 
således en aktiv rolle for dansk diplomati. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver landet en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover.

REFERAT
Dette referat opridser de vigtigste synspunkter og argumenter, der kom til udtryk under 
dialogmødet, samt deltagernes forslag til, hvordan Danmark kan udnytte koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst mere frugtbart. Referatet falder i tre dele. Næste 
afsnit beskriver kort baggrunden for dialogmødet, mens de følgende to afsnit følger 
mødedagsordenen. Først præsenteres deltagernes syn på koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst; dernæst skitseres deres forslag og anbefalinger 
til, hvordan koblingen kan styrkes i de kommende års udenrigs- og udviklingspolitik.

BAGGRUND OG KONTEKST
På mange måder var 2015 et skelsættende år for multilateralt samarbejde. Tre store 
internationale aftaler blev landet i henholdsvis Addis Ababa, New York og Paris – om 
finansiering af fremtidens udviklingsarbejde, nye verdensmål for bæredygtig udvikling samt en 
styrket indsats mod klimaforandringer. Betragtet gennem menneskeretlige briller var året, der 
gik, imidlertid ikke entydigt positivt. Menneskerettighederne blev i stigende grad udfordret på 
deres legitimitet, selv af lande der traditionelt har støttet dem; og kombineret med 
magtforskydninger mod Øst, grænseoverskridende problemer som klimaforandringer og 
migration samt nationalstater, der udfordres af ikke-statslige aktører, betyder dette, at 
menneskerettighederne er under pres. I lyset af sådanne tendenser er det et afgørende 
spørgsmål, hvordan Danmark fortsat kan fremme menneskerettighederne så konstruktivt og 
effektivt som muligt.

Den rette modstrategi til disse udfordringer er utvivlsomt kompleks og mangefacetteret. Ét 
modsvar er at koble menneskerettighederne til andre internationale dagsordener med bred 
tilslutning, såsom FN’s verdensmål. En anden mulighed er at tale til landenes motivation til at 
beskytte menneskerettighederne i erkendelse af, at menneskerettighederne kun bliver til 
noget, hvis landene vil. Kan den traditionelle ”ansvarlighedstilgang” – at stater skal beskytte 
menneskerettighederne, fordi de er forpligtet til det –suppleres af en ”mulighedstilgang”; hvor 
menneskerettigheder betragtes som investeringer, der ikke blot er rigtige i sig selv, men også 
giver god mening økonomisk? Hvordan kan Danmarks udenrigspolitik operere med en sådan 
supplerende fortælling, der populært sagt anskuer menneskeretten som instrument frem for 
megafon? 

På dialogmødet med Peter Taksøe-Jensen blev deltagerne opfordret til at byde ind med 
erfaringer og evidens på disse spørgsmål, med afsæt i Institut for Menneskerettigheders 
forskning på området. Taksøe-Jensen har af regeringen fået til opgave at lede en udredning, 
der ”med afsæt i en afdækning af Danmarks strategiske interesser [skal] præsentere et samlet 
bud på en stærkere koordinering og samtænkning af Danmarks udenrigs- og sikkerhedspolitik, 

forsvarspolitik, handelspolitik og eksportfremme samt udviklingspolitik”. Udenrigsgranskerens 
arbejde skal desuden give et ”samlet strategisk bud på kerneopgaver og prioriteter til fremme 
af Danmarks interesser”. Dialogmødet med Taksøe-Jensen var en anledning til at bringe 
aktører fra erhvervsliv, civilsamfund og embedsværk sammen og diskutere deres syn på 
koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, samt hvad der efterspørges af 
Danmarks udenrigspolitik for, at denne kobling bedre kan udnyttes til at fremme landets 
interesser i de kommende år.

1. EN KOBLING MELLEM MENNESKERETTIGHEDER OG BÆREDYGTIG VÆKST?
Under dialogmødets første del beskæftigede deltagerne sig med spørgsmålet om, hvorvidt de 
ser en kobling mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – og om 
sammenkædningen af de to dagsordener kan siges at være i Danmarks interesse.
 
Indledningsvis diskuterede mødedeltagerne det working paper, som to af Institut for 
Menneskerettigheders forskere for nyligt offentliggjorde under titlen ”The Economy of Human 
Rights: Exploring potential linkages between human rights and economic development” (link). 
Deltagerne var grundlæggende enige i forskernes hovedkonklusion – at der ikke nødvendigvis 
er en konflikt mellem vækst og menneskerettigheder. Flere repræsentanter for erhvervslivet 
gav udtryk for, at arbejdet med CSR er en naturlig del af danske virksomheders dna. Én deltag-
er beskrev, at hensyn til menneskerettigheder, arbejdsforhold, miljø og skattebetaling ganske 
enkelt er en nødvendig del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; at det at komme på kant 
med stater, forbrugere eller lokalbefolkninger kan være yderst skadeligt, og at disse risici 
derfor må minimeres. Derudover blev der givet flere eksempler på, at hensyn til 
menneskerettigheder (og satsning på CSR generelt) kan smitte positivt af på bundlinjen. En 
repræsentant fra erhvervslivet beskrev, hvordan menneskerettighederne stillede et 
internationalt forståeligt sprog til rådighed, hvormed virksomheden kunne analysere og sætte 
ord på sin sociale påvirkning af det marked, den gik ind i.

Fra civilsamfundets side fremhævede en deltager, at det er forfriskende med et narrativ, der 
tager en pragmatisk mellemposition. I den offentlige debat reduceres positionerne nemlig 
ofte til, at man enten er for vækst eller menneskerettigheder – og argumenterer man for, at 
virksomheder bør tage sociale eller miljømæssige hensyn, bliver man hurtigt skudt i skoene, at 
man er anti-vækst. 

En pointe, der blev gentaget flere gange, er, at sammenhængen mellem menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst går begge veje. På den ene side yder virksomheder uomgængeligt en 
påvirkning på de lokalsamfund, de opererer i – igennem deres leverandørkæder, de markeder 
de sælger til, deres investeringer osv. Dette betyder, at erhvervsliv, der i tilstrækkelig grad 
indarbejder sociale hensyn, kan blive en positiv forandringskraft. På den anden side er det 
afgørende for virksomheder, at de agerer i en stabil, regelbunden kontekst. Der var tilmed bred 
enighed om at høje standarder for ansvarlighed vil være en konkurrencefordel for dansk 
erhvervsliv: vi kan ikke vinde i et race to the bottom. 

Fra deltagere fra alle sektorer lød det således gentagne gange, at udviklingsarbejde og 
forretning er hinandens forudsætninger. Private investeringer kan spille en central rolle i at 
skabe udvikling og fremme menneskerettigheder, men politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke, velfungerende offentlige institutioner osv. er samtidigt vigtige forudsætninger 
for at tiltrække private virksomheder. Snarere end en en-vejs-kausalitet er der altså tale om, 
man menneskerettigheder og økonomisk vækst gensidigt påvirker hinanden. 

Mens deltagerne kunne genkende den positive kobling mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst, var det samtidig en udbredt opfattelse, at en sådan kobling ikke er uden 
problemer eller udfordringer. En ekspert påpegede, at det er nødvendigt at skelne mellem 
kort og langt sigt. Hvor der på langt sigt næppe er tvivl om, at stærkere beskyttelse af 
menneskerettighederne er i erhvervslivets interesse, kan det på kort sigt, i bestemte sektorer, 
være dyrt og besværligt – især hvis der er tale om en kompliceret værdikæde med mange led 
og underleverandører. I samme spor tilføjede en deltager, at der på den lange bane kan være 
et modsætningsforhold mellem lønstigninger eller andre fordyrende tiltag i værdikæden og 
selve den produktions- og forbrugsmodel, der hersker i øjeblikket. Deltageren henviste her til, 
at danskernes forbrugsmønstre i høj grad bygger på import af billigt producerede varer, især 
fra Østasien, og at en sådan forbrugsmodel ville være vanskelig at opretholde med betydeligt 
højere lønninger i produktionslandene. Endnu en deltager rejste spørgsmålet, hvorfor det – 
hvis der faktisk findes et synergiforhold mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – 
går så langsomt med at forene de to?

Argumenter som disse understreger vigtigheden af, at selvom menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst nok er hinandens forudsætninger, så kan menneskerettighederne ikke 
overlades blindt til markedet. Derimod er der behov for effektiv regulering, et konstruktivt 
internationalt samarbejde, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik. Sådanne 
spørgsmål var genstand for mødets anden del.

2. FORSLAG OG ANBEFALINGER TIL EN BEDRE UDNYTTELSE AF 
SAMMENHÆNGEN
Dialogmødets anden del kredsede om spørgsmålet om, hvordan Danmark bedre kan udnytte 
sammenhængen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Hvad efterspørger 
erhvervsliv og civilsamfund af dansk udenrigs- og udviklingspolitik? I denne del tog 
mødedeltagerne løsningskasketten på og lagde en række konkrete forslag frem til debat. 
Anbefalingerne er her opsummeret under fem hovedtemaer.

1. Markedet skal spændes for: Rammevilkår og incitamenter
På mødet var der generel konsensus om, at ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på 
at fremme menneskerettigheder og bæredygtig udvikling. Skal FN’s nye verdensmål 
virkeliggøres, er det afgørende, at den private sektor kommer på banen – ikke mindst i lyset af, 
at officiel udviklingsbistand kun dækker en brøkdel af verdensmålenes finansieringsbehov. En 
række af de kommentarer, der blev givet på mødet, knyttede sig til, hvordan det kan sikres, at 
markedet arbejder for menneskerettighederne og verdensmålene, ikke imod dem.

Et budskab, der blev ytret gentagne gange var, at danske virksomheder har behov for stabile 
rammevilkår, og at menneskerettighederne udgør et centralt element i disse. En deltager gav 
et eksempel, hvor mangelfuld beskyttelse af lokalbefolkningens jordrettigheder havde påført 
virksomheden et betydeligt ekstraarbejde og udgifter. Eksemplet illustrerer en central pointe 
for flere deltagere, nemlig at den danske udenrigspolitik har en vigtig rolle i at fremme gode, 
regelbundne rammebetingelser, hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. 
Dansk diplomati skal skabe rammerne ovenfra, mens danske virksomheder og deres partnere 
leverer udvikling nedefra. 

Repræsentanter fra erhvervslivet efterlyste en øget diplomatisk indsats for at overbevise andre 
landes myndigheder og virksomheder om den positive sammenhæng mellem 

menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Danske virksomheder står ofte alene med denne 
opgave overfor lokale myndigheder og samarbejdspartnere. Danmark bør i sin udenrigspolitik 
satse på at opbygge viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden. 
Derudover fremhævede en deltager, at landene kan bidrage til at skabe en business case for 
virksomheder gennem skatteincitamenter og andre tiltag for virksomheder, der løfter en 
samfundsopgave.
  
I forlængelse heraf, blev det fremhævet, at der fra markedets synspunkt ligger en barriere i, at 
det er vanskeligere at vurdere afkastet på menneskerettigheder, end det eksempelvis er på 
investeringer i grøn omstilling. Her blev der efterspurgt en større indsats for at måle og 
værdisætte afkastet af ansvarlig virksomhedsadfærd – både for virksomhederne og for 
landene.
 
Endelig blev der peget på det potentiale, der ligger i at udnytte den indflydelse, Danmark har 
gennem sine offentlige indkøb. For de fleste OECD-lande udgør det offentlige forbrug 
omkring en femtedel af bruttonationalproduktet, og her i landet indkøber den offentlige sektor 
varer og tjenesteydelser for i omegnen af 300 milliarder kr. om året. På denne baggrund blev 
der argumenteret for, at offentlige indkøb kunne blive en afgørende drivkraft for positive 
forandringer, hvis stærkere krav om menneskerettighedshensyn blev stillet til eksempelvis 
SKI.

2. Regulering af erhvervslivet: UN Guiding Principles bør udbredes
Mødedeltagerne var grundlæggende enige om, at FN's retningslinjer for erhvervsliv og 
menneskerettigheder er et godt udgangspunkt for sammenkoblingen af menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst. Principperne, der blev vedtaget i 2011, gør klart, hvordan stater og 
erhvervsliv bør handle for at undgå menneskerettighedskrænkelser i forbindelse med 
virksomheders aktiviteter, herunder, at virksomheder bør agere forebyggende, med ”rettidig 
omhu” (due diligence). Flere deltagere efterlyste imidlertid bedre vejledning i, hvad der 
forventes af en tilstrækkelig due diligence-proces – og at der bliver stillet klarere krav fra 
myndighedernes side. Desuden blev der fra civilsamfundets side efterspurgt en mere ambitiøs 
rapporteringslovgivning, både for at sikre klare rammer og for at øge gennemsigtigheden i 
erhvervslivets arbejde med social ansvarlighed.

En relateret anbefaling, der kom til udtryk under dialogmødet, var, at den regulering, der i dag 
gælder for eksportkreditter, med fordel kan udbredes til andre finansielle aktører. I dag stiller 
OECD-regler ganske strenge krav til, hvordan offentligt støttede eksportkreditter må påvirke 
miljø og samfund, når der stilles kredit til rådighed for private virksomheder. Ifølge en mød-
edeltager kunne disse regler med fordel gøres bindende for andre finansielle aktører for at 
etablere en ”level playing field”. En deltager anbefalede, at Danmark som aktiv partner i de 
internationale finansinstitutioner, herunder Verdensbanken, IMF og den nye Asiatiske 
Infrastruktur Investeringsbank (AIIB), søger større indflydelse på at sætte rammerne for deres 
arbejde. Danmark skal i alliancer satse målrettet på at forme de rammevilkår, som gælder for 
andre landes investorer og virksomheder. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver Danmark en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover i 
denne sammenhæng. Et godt eksempel på dette er, ifølge en repræsentant fra 
embedsværket, at Danmark har haft mulighed for at øve indflydelse på styringsstrukturerne i 
AIIB, netop fordi Danmark har et stærkt brand og ekspertise på området.

3. Styrket samarbejde – mellem stat, virksomheder og civilsamfund
Endnu et sæt af anbefalinger, der fremkom på mødet, forholder sig til samarbejdet mellem 
stat, virksomheder og civilsamfund. Her fremhævede repræsentanter fra erhvervslivet, at der 
er behov for et styrket samarbejde. Især er der behov for øget vidensdeling, omkring såvel 
gode som mindre gode erfaringer. Dette kan også bidrage til at identificere og dele gode 
business cases. Desuden efterlyste repræsentanter fra erhvervslivet bedre muligheder for 
rådgivning og vejledning, herunder at ambassaderne kunne spille en mere central rolle i 
forhold til at rådgive virksomheder om lokale forhold og facilitere dialog mellem 
virksomheder og lokale myndigheder. I denne forbindelse blev UM’s vækstrådgivere 
fremhævet som positivt eksempel, mens indtjeningskrav af nogle blev oplevet som alt for 
styrende for ambassadernes aktiviteter. Skal koblingen mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst fremmes, fordrer det en aktiv rolle for dansk diplomati drevet af andre 
hensyn end indtjening.   

Også civilsamfundet italesatte en række centrale opgaver for udenrigstjenesten. Blandt andet 
blev det understreget, at danske myndigheder bør arbejde for at styrke adgangen for 
civilsamfundsorganisationer og journalister til værtslandenes markeder, da det styrker 
muligheden for at kontrollere, om stater og virksomheder lever op til deres løfter. 

4. Løftestangseffekten som udenrigspolitisk grundprincip – for finansiering og 
indflydelse
På dialogmødet var det et gennemgående argument, at der – i en kontekst hvor 
udenrigstjeneste og udviklingsbistand reduceres og fokuseres – er behov for, at Danmarks 
indsats udnyttes som løftestang. Dels blev det påpeget, at udenrigs- og udviklingspolitiken kan 
fungere som katalysator for private investeringer, hvis den rettes mod at sikre gode 
rammevilkår. Dels blev det fremhævet, at samarbejde med offentlige investeringsfonde og 
private virksomheder kan øge finansieringslysten ved at mindske virksomhedernes risici ved 
investeringer i usikre markeder. Der blev efterlyst nye offentlig-private partnerskaber for 
finansiering, og i denne sammenhæng blev Landbrugsfonden og Klimainvesteringsfonden 
fremhævet som eksempler til efterfølgelse. I denne sammenhæng bemærkede en 
repræsentant fra civilsamfundet, at der er behov for en åben og fordomsfri dialog om tidligere 
erfaringer med offentligt-private partnerskaber.

5. Tæt kobling til FN’s verdensmål
En række deltagere fra såvel embedsværket som civilsamfundet lagde vægt på, at Danmarks 
indsats på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig 
udvikling, der blev vedtaget af FN i september sidste år. Især blev der argumenteret for, at mål 
nr. 16 om fred, retfærdighed og fredelige institutioner og mål 17 om partnerskaber, udgør 
oplagte indgange, for at sammentænke økonomi vækst og menneskerettigheder.
 
Dette gav anledning til en diskussion om problemerne ved prioritering af verdensmålene. På 
den ene side gav repræsentanter fra civilsamfundet udtryk for, at den danske indsats ikke bør 
fokusere for snævert på enkelte mål. På den anden side pegede andre på, at selvom ét mål 
skulle blive hovedprioritet, vil målenes overlappende natur betyde, at danske aktører 
formentlig kommer til at berøre dem alle. En anden deltager understregede vigtigheden af, at 
Danmarks kommende politik kommer til at afspejle det forhold, at verdensmålene, ligesom 
menneskerettighederne, er universelle og altså i lige så høj grad gælder Danmark som de 
lande, der er genstand for vores udenrigspolitik. 



MENNESKERETTIGHEDER OG 
BÆREDYGTIG VÆKST: REFERAT AF 
DIALOGMØDE MED UDENRIGSGRANSKEREN
Hvad er sammenhængen mellem menneskerettighederne og bæredygtig vækst? Oplever 
dansk erhvervsliv et modsætningsforhold mellem bundlinje og sociale hensyn? Ser 
civilsamfundets aktører et potentiale i at koble de to dagsordener? Er det overhovedet i 
Danmarks interesse? Og hvad betyder det for vores udenrigspolitiske prioriteter? Spørgsmål 
som disse var til debat, da Institut for Menneskerettigheder havde inviteret til dialogmøde med 
den udenrigspolitiske gransker, Peter Taksøe-Jensen. På mødet deltog, foruden 
Taksøe-Jensen selv, en række udvalgte repræsentanter for dansk erhvervsliv, civilsamfund og 
embedsværk.

HOVEDBUDSKABER

Menneskerettigheder og bæredygtig vækst: Hvad er sammenhængen?
Mødedeltagerne gav udtryk for, at der ikke behøver være en konflikt mellem vækst og 
menneskerettigheder, ej heller mellem en rettighedsbaseret og en interessebaseret 
udenrigspolitik. Tværtimod fremhævede de hensynet til menneskerettigheder som en naturlig 
del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; et hensyn, der ikke blot tilbyder et internationalt 
forståeligt sprog, hvori virksomheders sociale ansvar kan italesættes, men også kan smitte 
positivt af på bundlinjen. Høje standarder for ansvarlighed vil ifølge deltagerne være en 
konkurrencefordel for dansk erhvervsliv, der ikke kan vinde i et race to the bottom.

Hvis der findes et synergiforhold, hvorfor går det da så langsomt med at forene 
menneskerettigheder og vækst? Ifølge mødedeltagerne går sammenhængen begge veje og 
er langt fra automatisk. På den ene side er private investeringer afgørende, hvis FN’s 
verdensmål skal virkeliggøres; på den anden side er politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke og velfungerende offentlige institutioner vigtige betingelser for at tiltrække 
virksomheder. Dermed er udviklingsarbejde og forretning hinandens forudsætninger – og 
menneskerettighederne kan ikke overlades blindt til markedet, men må sikres gennem effektiv 
regulering, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik.

Hvad kræves der af Danmarks udenrigspolitik?
At ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på at fremme menneskerettigheder og 
bæredygtig udvikling var et gennemgående synspunkt på dialogmødet. Udfordringen ligger i 
at sikre, at markedet arbejder for menneskerettighederne, ikke imod dem. Deltagerne 
fremhævede, at udenrigspolitikken har en vigtig rolle i at fremme regelbundne rammevilkår, 
hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. Dansk diplomati skal skabe 
rammerne ovenfra, mens virksomheder og deres partnere leverer udvikling nedefra. Dette 
kræver både en øget indsats for at overbevise andre landes myndigheder og virksomheder om 
den positive sammenhæng mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, at der 
opbygges viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden, samt at 
Danmark udnytter den indflydelse, vi har gennem offentlige indkøb. Desuden blev der efterlyst 
mere ambitiøse rapporteringskrav, bedre muligheder for rådgivning, nye offentlig-private 

partnerskaber for finansiering og en styrket adgang for civilsamfundsorganisationer og 
journalister til værtslandenes markeder. Endelig var der bred enighed om, at Danmarks indsats 
på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig udvikling.

Skal koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst fremmes, kræves der 
således en aktiv rolle for dansk diplomati. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver landet en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover.

REFERAT
Dette referat opridser de vigtigste synspunkter og argumenter, der kom til udtryk under 
dialogmødet, samt deltagernes forslag til, hvordan Danmark kan udnytte koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst mere frugtbart. Referatet falder i tre dele. Næste 
afsnit beskriver kort baggrunden for dialogmødet, mens de følgende to afsnit følger 
mødedagsordenen. Først præsenteres deltagernes syn på koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst; dernæst skitseres deres forslag og anbefalinger 
til, hvordan koblingen kan styrkes i de kommende års udenrigs- og udviklingspolitik.

BAGGRUND OG KONTEKST
På mange måder var 2015 et skelsættende år for multilateralt samarbejde. Tre store 
internationale aftaler blev landet i henholdsvis Addis Ababa, New York og Paris – om 
finansiering af fremtidens udviklingsarbejde, nye verdensmål for bæredygtig udvikling samt en 
styrket indsats mod klimaforandringer. Betragtet gennem menneskeretlige briller var året, der 
gik, imidlertid ikke entydigt positivt. Menneskerettighederne blev i stigende grad udfordret på 
deres legitimitet, selv af lande der traditionelt har støttet dem; og kombineret med 
magtforskydninger mod Øst, grænseoverskridende problemer som klimaforandringer og 
migration samt nationalstater, der udfordres af ikke-statslige aktører, betyder dette, at 
menneskerettighederne er under pres. I lyset af sådanne tendenser er det et afgørende 
spørgsmål, hvordan Danmark fortsat kan fremme menneskerettighederne så konstruktivt og 
effektivt som muligt.

Den rette modstrategi til disse udfordringer er utvivlsomt kompleks og mangefacetteret. Ét 
modsvar er at koble menneskerettighederne til andre internationale dagsordener med bred 
tilslutning, såsom FN’s verdensmål. En anden mulighed er at tale til landenes motivation til at 
beskytte menneskerettighederne i erkendelse af, at menneskerettighederne kun bliver til 
noget, hvis landene vil. Kan den traditionelle ”ansvarlighedstilgang” – at stater skal beskytte 
menneskerettighederne, fordi de er forpligtet til det –suppleres af en ”mulighedstilgang”; hvor 
menneskerettigheder betragtes som investeringer, der ikke blot er rigtige i sig selv, men også 
giver god mening økonomisk? Hvordan kan Danmarks udenrigspolitik operere med en sådan 
supplerende fortælling, der populært sagt anskuer menneskeretten som instrument frem for 
megafon? 

På dialogmødet med Peter Taksøe-Jensen blev deltagerne opfordret til at byde ind med 
erfaringer og evidens på disse spørgsmål, med afsæt i Institut for Menneskerettigheders 
forskning på området. Taksøe-Jensen har af regeringen fået til opgave at lede en udredning, 
der ”med afsæt i en afdækning af Danmarks strategiske interesser [skal] præsentere et samlet 
bud på en stærkere koordinering og samtænkning af Danmarks udenrigs- og sikkerhedspolitik, 

forsvarspolitik, handelspolitik og eksportfremme samt udviklingspolitik”. Udenrigsgranskerens 
arbejde skal desuden give et ”samlet strategisk bud på kerneopgaver og prioriteter til fremme 
af Danmarks interesser”. Dialogmødet med Taksøe-Jensen var en anledning til at bringe 
aktører fra erhvervsliv, civilsamfund og embedsværk sammen og diskutere deres syn på 
koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, samt hvad der efterspørges af 
Danmarks udenrigspolitik for, at denne kobling bedre kan udnyttes til at fremme landets 
interesser i de kommende år.

1. EN KOBLING MELLEM MENNESKERETTIGHEDER OG BÆREDYGTIG VÆKST?
Under dialogmødets første del beskæftigede deltagerne sig med spørgsmålet om, hvorvidt de 
ser en kobling mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – og om 
sammenkædningen af de to dagsordener kan siges at være i Danmarks interesse.
 
Indledningsvis diskuterede mødedeltagerne det working paper, som to af Institut for 
Menneskerettigheders forskere for nyligt offentliggjorde under titlen ”The Economy of Human 
Rights: Exploring potential linkages between human rights and economic development” (link). 
Deltagerne var grundlæggende enige i forskernes hovedkonklusion – at der ikke nødvendigvis 
er en konflikt mellem vækst og menneskerettigheder. Flere repræsentanter for erhvervslivet 
gav udtryk for, at arbejdet med CSR er en naturlig del af danske virksomheders dna. Én deltag-
er beskrev, at hensyn til menneskerettigheder, arbejdsforhold, miljø og skattebetaling ganske 
enkelt er en nødvendig del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; at det at komme på kant 
med stater, forbrugere eller lokalbefolkninger kan være yderst skadeligt, og at disse risici 
derfor må minimeres. Derudover blev der givet flere eksempler på, at hensyn til 
menneskerettigheder (og satsning på CSR generelt) kan smitte positivt af på bundlinjen. En 
repræsentant fra erhvervslivet beskrev, hvordan menneskerettighederne stillede et 
internationalt forståeligt sprog til rådighed, hvormed virksomheden kunne analysere og sætte 
ord på sin sociale påvirkning af det marked, den gik ind i.

Fra civilsamfundets side fremhævede en deltager, at det er forfriskende med et narrativ, der 
tager en pragmatisk mellemposition. I den offentlige debat reduceres positionerne nemlig 
ofte til, at man enten er for vækst eller menneskerettigheder – og argumenterer man for, at 
virksomheder bør tage sociale eller miljømæssige hensyn, bliver man hurtigt skudt i skoene, at 
man er anti-vækst. 

En pointe, der blev gentaget flere gange, er, at sammenhængen mellem menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst går begge veje. På den ene side yder virksomheder uomgængeligt en 
påvirkning på de lokalsamfund, de opererer i – igennem deres leverandørkæder, de markeder 
de sælger til, deres investeringer osv. Dette betyder, at erhvervsliv, der i tilstrækkelig grad 
indarbejder sociale hensyn, kan blive en positiv forandringskraft. På den anden side er det 
afgørende for virksomheder, at de agerer i en stabil, regelbunden kontekst. Der var tilmed bred 
enighed om at høje standarder for ansvarlighed vil være en konkurrencefordel for dansk 
erhvervsliv: vi kan ikke vinde i et race to the bottom. 

Fra deltagere fra alle sektorer lød det således gentagne gange, at udviklingsarbejde og 
forretning er hinandens forudsætninger. Private investeringer kan spille en central rolle i at 
skabe udvikling og fremme menneskerettigheder, men politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke, velfungerende offentlige institutioner osv. er samtidigt vigtige forudsætninger 
for at tiltrække private virksomheder. Snarere end en en-vejs-kausalitet er der altså tale om, 
man menneskerettigheder og økonomisk vækst gensidigt påvirker hinanden. 

Mens deltagerne kunne genkende den positive kobling mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst, var det samtidig en udbredt opfattelse, at en sådan kobling ikke er uden 
problemer eller udfordringer. En ekspert påpegede, at det er nødvendigt at skelne mellem 
kort og langt sigt. Hvor der på langt sigt næppe er tvivl om, at stærkere beskyttelse af 
menneskerettighederne er i erhvervslivets interesse, kan det på kort sigt, i bestemte sektorer, 
være dyrt og besværligt – især hvis der er tale om en kompliceret værdikæde med mange led 
og underleverandører. I samme spor tilføjede en deltager, at der på den lange bane kan være 
et modsætningsforhold mellem lønstigninger eller andre fordyrende tiltag i værdikæden og 
selve den produktions- og forbrugsmodel, der hersker i øjeblikket. Deltageren henviste her til, 
at danskernes forbrugsmønstre i høj grad bygger på import af billigt producerede varer, især 
fra Østasien, og at en sådan forbrugsmodel ville være vanskelig at opretholde med betydeligt 
højere lønninger i produktionslandene. Endnu en deltager rejste spørgsmålet, hvorfor det – 
hvis der faktisk findes et synergiforhold mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – 
går så langsomt med at forene de to?

Argumenter som disse understreger vigtigheden af, at selvom menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst nok er hinandens forudsætninger, så kan menneskerettighederne ikke 
overlades blindt til markedet. Derimod er der behov for effektiv regulering, et konstruktivt 
internationalt samarbejde, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik. Sådanne 
spørgsmål var genstand for mødets anden del.

2. FORSLAG OG ANBEFALINGER TIL EN BEDRE UDNYTTELSE AF 
SAMMENHÆNGEN
Dialogmødets anden del kredsede om spørgsmålet om, hvordan Danmark bedre kan udnytte 
sammenhængen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Hvad efterspørger 
erhvervsliv og civilsamfund af dansk udenrigs- og udviklingspolitik? I denne del tog 
mødedeltagerne løsningskasketten på og lagde en række konkrete forslag frem til debat. 
Anbefalingerne er her opsummeret under fem hovedtemaer.

1. Markedet skal spændes for: Rammevilkår og incitamenter
På mødet var der generel konsensus om, at ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på 
at fremme menneskerettigheder og bæredygtig udvikling. Skal FN’s nye verdensmål 
virkeliggøres, er det afgørende, at den private sektor kommer på banen – ikke mindst i lyset af, 
at officiel udviklingsbistand kun dækker en brøkdel af verdensmålenes finansieringsbehov. En 
række af de kommentarer, der blev givet på mødet, knyttede sig til, hvordan det kan sikres, at 
markedet arbejder for menneskerettighederne og verdensmålene, ikke imod dem.

Et budskab, der blev ytret gentagne gange var, at danske virksomheder har behov for stabile 
rammevilkår, og at menneskerettighederne udgør et centralt element i disse. En deltager gav 
et eksempel, hvor mangelfuld beskyttelse af lokalbefolkningens jordrettigheder havde påført 
virksomheden et betydeligt ekstraarbejde og udgifter. Eksemplet illustrerer en central pointe 
for flere deltagere, nemlig at den danske udenrigspolitik har en vigtig rolle i at fremme gode, 
regelbundne rammebetingelser, hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. 
Dansk diplomati skal skabe rammerne ovenfra, mens danske virksomheder og deres partnere 
leverer udvikling nedefra. 

Repræsentanter fra erhvervslivet efterlyste en øget diplomatisk indsats for at overbevise andre 
landes myndigheder og virksomheder om den positive sammenhæng mellem 

menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Danske virksomheder står ofte alene med denne 
opgave overfor lokale myndigheder og samarbejdspartnere. Danmark bør i sin udenrigspolitik 
satse på at opbygge viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden. 
Derudover fremhævede en deltager, at landene kan bidrage til at skabe en business case for 
virksomheder gennem skatteincitamenter og andre tiltag for virksomheder, der løfter en 
samfundsopgave.
  
I forlængelse heraf, blev det fremhævet, at der fra markedets synspunkt ligger en barriere i, at 
det er vanskeligere at vurdere afkastet på menneskerettigheder, end det eksempelvis er på 
investeringer i grøn omstilling. Her blev der efterspurgt en større indsats for at måle og 
værdisætte afkastet af ansvarlig virksomhedsadfærd – både for virksomhederne og for 
landene.
 
Endelig blev der peget på det potentiale, der ligger i at udnytte den indflydelse, Danmark har 
gennem sine offentlige indkøb. For de fleste OECD-lande udgør det offentlige forbrug 
omkring en femtedel af bruttonationalproduktet, og her i landet indkøber den offentlige sektor 
varer og tjenesteydelser for i omegnen af 300 milliarder kr. om året. På denne baggrund blev 
der argumenteret for, at offentlige indkøb kunne blive en afgørende drivkraft for positive 
forandringer, hvis stærkere krav om menneskerettighedshensyn blev stillet til eksempelvis 
SKI.

2. Regulering af erhvervslivet: UN Guiding Principles bør udbredes
Mødedeltagerne var grundlæggende enige om, at FN's retningslinjer for erhvervsliv og 
menneskerettigheder er et godt udgangspunkt for sammenkoblingen af menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst. Principperne, der blev vedtaget i 2011, gør klart, hvordan stater og 
erhvervsliv bør handle for at undgå menneskerettighedskrænkelser i forbindelse med 
virksomheders aktiviteter, herunder, at virksomheder bør agere forebyggende, med ”rettidig 
omhu” (due diligence). Flere deltagere efterlyste imidlertid bedre vejledning i, hvad der 
forventes af en tilstrækkelig due diligence-proces – og at der bliver stillet klarere krav fra 
myndighedernes side. Desuden blev der fra civilsamfundets side efterspurgt en mere ambitiøs 
rapporteringslovgivning, både for at sikre klare rammer og for at øge gennemsigtigheden i 
erhvervslivets arbejde med social ansvarlighed.

En relateret anbefaling, der kom til udtryk under dialogmødet, var, at den regulering, der i dag 
gælder for eksportkreditter, med fordel kan udbredes til andre finansielle aktører. I dag stiller 
OECD-regler ganske strenge krav til, hvordan offentligt støttede eksportkreditter må påvirke 
miljø og samfund, når der stilles kredit til rådighed for private virksomheder. Ifølge en mød-
edeltager kunne disse regler med fordel gøres bindende for andre finansielle aktører for at 
etablere en ”level playing field”. En deltager anbefalede, at Danmark som aktiv partner i de 
internationale finansinstitutioner, herunder Verdensbanken, IMF og den nye Asiatiske 
Infrastruktur Investeringsbank (AIIB), søger større indflydelse på at sætte rammerne for deres 
arbejde. Danmark skal i alliancer satse målrettet på at forme de rammevilkår, som gælder for 
andre landes investorer og virksomheder. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver Danmark en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover i 
denne sammenhæng. Et godt eksempel på dette er, ifølge en repræsentant fra 
embedsværket, at Danmark har haft mulighed for at øve indflydelse på styringsstrukturerne i 
AIIB, netop fordi Danmark har et stærkt brand og ekspertise på området.

3. Styrket samarbejde – mellem stat, virksomheder og civilsamfund
Endnu et sæt af anbefalinger, der fremkom på mødet, forholder sig til samarbejdet mellem 
stat, virksomheder og civilsamfund. Her fremhævede repræsentanter fra erhvervslivet, at der 
er behov for et styrket samarbejde. Især er der behov for øget vidensdeling, omkring såvel 
gode som mindre gode erfaringer. Dette kan også bidrage til at identificere og dele gode 
business cases. Desuden efterlyste repræsentanter fra erhvervslivet bedre muligheder for 
rådgivning og vejledning, herunder at ambassaderne kunne spille en mere central rolle i 
forhold til at rådgive virksomheder om lokale forhold og facilitere dialog mellem 
virksomheder og lokale myndigheder. I denne forbindelse blev UM’s vækstrådgivere 
fremhævet som positivt eksempel, mens indtjeningskrav af nogle blev oplevet som alt for 
styrende for ambassadernes aktiviteter. Skal koblingen mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst fremmes, fordrer det en aktiv rolle for dansk diplomati drevet af andre 
hensyn end indtjening.   

Også civilsamfundet italesatte en række centrale opgaver for udenrigstjenesten. Blandt andet 
blev det understreget, at danske myndigheder bør arbejde for at styrke adgangen for 
civilsamfundsorganisationer og journalister til værtslandenes markeder, da det styrker 
muligheden for at kontrollere, om stater og virksomheder lever op til deres løfter. 

4. Løftestangseffekten som udenrigspolitisk grundprincip – for finansiering og 
indflydelse
På dialogmødet var det et gennemgående argument, at der – i en kontekst hvor 
udenrigstjeneste og udviklingsbistand reduceres og fokuseres – er behov for, at Danmarks 
indsats udnyttes som løftestang. Dels blev det påpeget, at udenrigs- og udviklingspolitiken kan 
fungere som katalysator for private investeringer, hvis den rettes mod at sikre gode 
rammevilkår. Dels blev det fremhævet, at samarbejde med offentlige investeringsfonde og 
private virksomheder kan øge finansieringslysten ved at mindske virksomhedernes risici ved 
investeringer i usikre markeder. Der blev efterlyst nye offentlig-private partnerskaber for 
finansiering, og i denne sammenhæng blev Landbrugsfonden og Klimainvesteringsfonden 
fremhævet som eksempler til efterfølgelse. I denne sammenhæng bemærkede en 
repræsentant fra civilsamfundet, at der er behov for en åben og fordomsfri dialog om tidligere 
erfaringer med offentligt-private partnerskaber.

5. Tæt kobling til FN’s verdensmål
En række deltagere fra såvel embedsværket som civilsamfundet lagde vægt på, at Danmarks 
indsats på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig 
udvikling, der blev vedtaget af FN i september sidste år. Især blev der argumenteret for, at mål 
nr. 16 om fred, retfærdighed og fredelige institutioner og mål 17 om partnerskaber, udgør 
oplagte indgange, for at sammentænke økonomi vækst og menneskerettigheder.
 
Dette gav anledning til en diskussion om problemerne ved prioritering af verdensmålene. På 
den ene side gav repræsentanter fra civilsamfundet udtryk for, at den danske indsats ikke bør 
fokusere for snævert på enkelte mål. På den anden side pegede andre på, at selvom ét mål 
skulle blive hovedprioritet, vil målenes overlappende natur betyde, at danske aktører 
formentlig kommer til at berøre dem alle. En anden deltager understregede vigtigheden af, at 
Danmarks kommende politik kommer til at afspejle det forhold, at verdensmålene, ligesom 
menneskerettighederne, er universelle og altså i lige så høj grad gælder Danmark som de 
lande, der er genstand for vores udenrigspolitik. 



MENNESKERETTIGHEDER OG 
BÆREDYGTIG VÆKST: REFERAT AF 
DIALOGMØDE MED UDENRIGSGRANSKEREN
Hvad er sammenhængen mellem menneskerettighederne og bæredygtig vækst? Oplever 
dansk erhvervsliv et modsætningsforhold mellem bundlinje og sociale hensyn? Ser 
civilsamfundets aktører et potentiale i at koble de to dagsordener? Er det overhovedet i 
Danmarks interesse? Og hvad betyder det for vores udenrigspolitiske prioriteter? Spørgsmål 
som disse var til debat, da Institut for Menneskerettigheder havde inviteret til dialogmøde med 
den udenrigspolitiske gransker, Peter Taksøe-Jensen. På mødet deltog, foruden 
Taksøe-Jensen selv, en række udvalgte repræsentanter for dansk erhvervsliv, civilsamfund og 
embedsværk.

HOVEDBUDSKABER

Menneskerettigheder og bæredygtig vækst: Hvad er sammenhængen?
Mødedeltagerne gav udtryk for, at der ikke behøver være en konflikt mellem vækst og 
menneskerettigheder, ej heller mellem en rettighedsbaseret og en interessebaseret 
udenrigspolitik. Tværtimod fremhævede de hensynet til menneskerettigheder som en naturlig 
del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; et hensyn, der ikke blot tilbyder et internationalt 
forståeligt sprog, hvori virksomheders sociale ansvar kan italesættes, men også kan smitte 
positivt af på bundlinjen. Høje standarder for ansvarlighed vil ifølge deltagerne være en 
konkurrencefordel for dansk erhvervsliv, der ikke kan vinde i et race to the bottom.

Hvis der findes et synergiforhold, hvorfor går det da så langsomt med at forene 
menneskerettigheder og vækst? Ifølge mødedeltagerne går sammenhængen begge veje og 
er langt fra automatisk. På den ene side er private investeringer afgørende, hvis FN’s 
verdensmål skal virkeliggøres; på den anden side er politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke og velfungerende offentlige institutioner vigtige betingelser for at tiltrække 
virksomheder. Dermed er udviklingsarbejde og forretning hinandens forudsætninger – og 
menneskerettighederne kan ikke overlades blindt til markedet, men må sikres gennem effektiv 
regulering, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik.

Hvad kræves der af Danmarks udenrigspolitik?
At ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på at fremme menneskerettigheder og 
bæredygtig udvikling var et gennemgående synspunkt på dialogmødet. Udfordringen ligger i 
at sikre, at markedet arbejder for menneskerettighederne, ikke imod dem. Deltagerne 
fremhævede, at udenrigspolitikken har en vigtig rolle i at fremme regelbundne rammevilkår, 
hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. Dansk diplomati skal skabe 
rammerne ovenfra, mens virksomheder og deres partnere leverer udvikling nedefra. Dette 
kræver både en øget indsats for at overbevise andre landes myndigheder og virksomheder om 
den positive sammenhæng mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, at der 
opbygges viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden, samt at 
Danmark udnytter den indflydelse, vi har gennem offentlige indkøb. Desuden blev der efterlyst 
mere ambitiøse rapporteringskrav, bedre muligheder for rådgivning, nye offentlig-private 

partnerskaber for finansiering og en styrket adgang for civilsamfundsorganisationer og 
journalister til værtslandenes markeder. Endelig var der bred enighed om, at Danmarks indsats 
på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig udvikling.

Skal koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst fremmes, kræves der 
således en aktiv rolle for dansk diplomati. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver landet en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover.

REFERAT
Dette referat opridser de vigtigste synspunkter og argumenter, der kom til udtryk under 
dialogmødet, samt deltagernes forslag til, hvordan Danmark kan udnytte koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst mere frugtbart. Referatet falder i tre dele. Næste 
afsnit beskriver kort baggrunden for dialogmødet, mens de følgende to afsnit følger 
mødedagsordenen. Først præsenteres deltagernes syn på koblingen mellem 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst; dernæst skitseres deres forslag og anbefalinger 
til, hvordan koblingen kan styrkes i de kommende års udenrigs- og udviklingspolitik.

BAGGRUND OG KONTEKST
På mange måder var 2015 et skelsættende år for multilateralt samarbejde. Tre store 
internationale aftaler blev landet i henholdsvis Addis Ababa, New York og Paris – om 
finansiering af fremtidens udviklingsarbejde, nye verdensmål for bæredygtig udvikling samt en 
styrket indsats mod klimaforandringer. Betragtet gennem menneskeretlige briller var året, der 
gik, imidlertid ikke entydigt positivt. Menneskerettighederne blev i stigende grad udfordret på 
deres legitimitet, selv af lande der traditionelt har støttet dem; og kombineret med 
magtforskydninger mod Øst, grænseoverskridende problemer som klimaforandringer og 
migration samt nationalstater, der udfordres af ikke-statslige aktører, betyder dette, at 
menneskerettighederne er under pres. I lyset af sådanne tendenser er det et afgørende 
spørgsmål, hvordan Danmark fortsat kan fremme menneskerettighederne så konstruktivt og 
effektivt som muligt.

Den rette modstrategi til disse udfordringer er utvivlsomt kompleks og mangefacetteret. Ét 
modsvar er at koble menneskerettighederne til andre internationale dagsordener med bred 
tilslutning, såsom FN’s verdensmål. En anden mulighed er at tale til landenes motivation til at 
beskytte menneskerettighederne i erkendelse af, at menneskerettighederne kun bliver til 
noget, hvis landene vil. Kan den traditionelle ”ansvarlighedstilgang” – at stater skal beskytte 
menneskerettighederne, fordi de er forpligtet til det –suppleres af en ”mulighedstilgang”; hvor 
menneskerettigheder betragtes som investeringer, der ikke blot er rigtige i sig selv, men også 
giver god mening økonomisk? Hvordan kan Danmarks udenrigspolitik operere med en sådan 
supplerende fortælling, der populært sagt anskuer menneskeretten som instrument frem for 
megafon? 

På dialogmødet med Peter Taksøe-Jensen blev deltagerne opfordret til at byde ind med 
erfaringer og evidens på disse spørgsmål, med afsæt i Institut for Menneskerettigheders 
forskning på området. Taksøe-Jensen har af regeringen fået til opgave at lede en udredning, 
der ”med afsæt i en afdækning af Danmarks strategiske interesser [skal] præsentere et samlet 
bud på en stærkere koordinering og samtænkning af Danmarks udenrigs- og sikkerhedspolitik, 

forsvarspolitik, handelspolitik og eksportfremme samt udviklingspolitik”. Udenrigsgranskerens 
arbejde skal desuden give et ”samlet strategisk bud på kerneopgaver og prioriteter til fremme 
af Danmarks interesser”. Dialogmødet med Taksøe-Jensen var en anledning til at bringe 
aktører fra erhvervsliv, civilsamfund og embedsværk sammen og diskutere deres syn på 
koblingen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst, samt hvad der efterspørges af 
Danmarks udenrigspolitik for, at denne kobling bedre kan udnyttes til at fremme landets 
interesser i de kommende år.

1. EN KOBLING MELLEM MENNESKERETTIGHEDER OG BÆREDYGTIG VÆKST?
Under dialogmødets første del beskæftigede deltagerne sig med spørgsmålet om, hvorvidt de 
ser en kobling mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – og om 
sammenkædningen af de to dagsordener kan siges at være i Danmarks interesse.
 
Indledningsvis diskuterede mødedeltagerne det working paper, som to af Institut for 
Menneskerettigheders forskere for nyligt offentliggjorde under titlen ”The Economy of Human 
Rights: Exploring potential linkages between human rights and economic development” (link). 
Deltagerne var grundlæggende enige i forskernes hovedkonklusion – at der ikke nødvendigvis 
er en konflikt mellem vækst og menneskerettigheder. Flere repræsentanter for erhvervslivet 
gav udtryk for, at arbejdet med CSR er en naturlig del af danske virksomheders dna. Én deltag-
er beskrev, at hensyn til menneskerettigheder, arbejdsforhold, miljø og skattebetaling ganske 
enkelt er en nødvendig del af risikostyringen for dansk erhvervsliv; at det at komme på kant 
med stater, forbrugere eller lokalbefolkninger kan være yderst skadeligt, og at disse risici 
derfor må minimeres. Derudover blev der givet flere eksempler på, at hensyn til 
menneskerettigheder (og satsning på CSR generelt) kan smitte positivt af på bundlinjen. En 
repræsentant fra erhvervslivet beskrev, hvordan menneskerettighederne stillede et 
internationalt forståeligt sprog til rådighed, hvormed virksomheden kunne analysere og sætte 
ord på sin sociale påvirkning af det marked, den gik ind i.

Fra civilsamfundets side fremhævede en deltager, at det er forfriskende med et narrativ, der 
tager en pragmatisk mellemposition. I den offentlige debat reduceres positionerne nemlig 
ofte til, at man enten er for vækst eller menneskerettigheder – og argumenterer man for, at 
virksomheder bør tage sociale eller miljømæssige hensyn, bliver man hurtigt skudt i skoene, at 
man er anti-vækst. 

En pointe, der blev gentaget flere gange, er, at sammenhængen mellem menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst går begge veje. På den ene side yder virksomheder uomgængeligt en 
påvirkning på de lokalsamfund, de opererer i – igennem deres leverandørkæder, de markeder 
de sælger til, deres investeringer osv. Dette betyder, at erhvervsliv, der i tilstrækkelig grad 
indarbejder sociale hensyn, kan blive en positiv forandringskraft. På den anden side er det 
afgørende for virksomheder, at de agerer i en stabil, regelbunden kontekst. Der var tilmed bred 
enighed om at høje standarder for ansvarlighed vil være en konkurrencefordel for dansk 
erhvervsliv: vi kan ikke vinde i et race to the bottom. 

Fra deltagere fra alle sektorer lød det således gentagne gange, at udviklingsarbejde og 
forretning er hinandens forudsætninger. Private investeringer kan spille en central rolle i at 
skabe udvikling og fremme menneskerettigheder, men politisk stabilitet, en veluddannet 
arbejdsstyrke, velfungerende offentlige institutioner osv. er samtidigt vigtige forudsætninger 
for at tiltrække private virksomheder. Snarere end en en-vejs-kausalitet er der altså tale om, 
man menneskerettigheder og økonomisk vækst gensidigt påvirker hinanden. 

Mens deltagerne kunne genkende den positive kobling mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst, var det samtidig en udbredt opfattelse, at en sådan kobling ikke er uden 
problemer eller udfordringer. En ekspert påpegede, at det er nødvendigt at skelne mellem 
kort og langt sigt. Hvor der på langt sigt næppe er tvivl om, at stærkere beskyttelse af 
menneskerettighederne er i erhvervslivets interesse, kan det på kort sigt, i bestemte sektorer, 
være dyrt og besværligt – især hvis der er tale om en kompliceret værdikæde med mange led 
og underleverandører. I samme spor tilføjede en deltager, at der på den lange bane kan være 
et modsætningsforhold mellem lønstigninger eller andre fordyrende tiltag i værdikæden og 
selve den produktions- og forbrugsmodel, der hersker i øjeblikket. Deltageren henviste her til, 
at danskernes forbrugsmønstre i høj grad bygger på import af billigt producerede varer, især 
fra Østasien, og at en sådan forbrugsmodel ville være vanskelig at opretholde med betydeligt 
højere lønninger i produktionslandene. Endnu en deltager rejste spørgsmålet, hvorfor det – 
hvis der faktisk findes et synergiforhold mellem menneskerettigheder og økonomisk vækst – 
går så langsomt med at forene de to?

Argumenter som disse understreger vigtigheden af, at selvom menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst nok er hinandens forudsætninger, så kan menneskerettighederne ikke 
overlades blindt til markedet. Derimod er der behov for effektiv regulering, et konstruktivt 
internationalt samarbejde, opbakning til virksomhederne og en aktiv udenrigspolitik. Sådanne 
spørgsmål var genstand for mødets anden del.

2. FORSLAG OG ANBEFALINGER TIL EN BEDRE UDNYTTELSE AF 
SAMMENHÆNGEN
Dialogmødets anden del kredsede om spørgsmålet om, hvordan Danmark bedre kan udnytte 
sammenhængen mellem menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Hvad efterspørger 
erhvervsliv og civilsamfund af dansk udenrigs- og udviklingspolitik? I denne del tog 
mødedeltagerne løsningskasketten på og lagde en række konkrete forslag frem til debat. 
Anbefalingerne er her opsummeret under fem hovedtemaer.

1. Markedet skal spændes for: Rammevilkår og incitamenter
På mødet var der generel konsensus om, at ”markedet skal spændes for” i bestræbelserne på 
at fremme menneskerettigheder og bæredygtig udvikling. Skal FN’s nye verdensmål 
virkeliggøres, er det afgørende, at den private sektor kommer på banen – ikke mindst i lyset af, 
at officiel udviklingsbistand kun dækker en brøkdel af verdensmålenes finansieringsbehov. En 
række af de kommentarer, der blev givet på mødet, knyttede sig til, hvordan det kan sikres, at 
markedet arbejder for menneskerettighederne og verdensmålene, ikke imod dem.

Et budskab, der blev ytret gentagne gange var, at danske virksomheder har behov for stabile 
rammevilkår, og at menneskerettighederne udgør et centralt element i disse. En deltager gav 
et eksempel, hvor mangelfuld beskyttelse af lokalbefolkningens jordrettigheder havde påført 
virksomheden et betydeligt ekstraarbejde og udgifter. Eksemplet illustrerer en central pointe 
for flere deltagere, nemlig at den danske udenrigspolitik har en vigtig rolle i at fremme gode, 
regelbundne rammebetingelser, hvor både menneskerettigheder og virksomheder trives. 
Dansk diplomati skal skabe rammerne ovenfra, mens danske virksomheder og deres partnere 
leverer udvikling nedefra. 

Repræsentanter fra erhvervslivet efterlyste en øget diplomatisk indsats for at overbevise andre 
landes myndigheder og virksomheder om den positive sammenhæng mellem 

menneskerettigheder og bæredygtig vækst. Danske virksomheder står ofte alene med denne 
opgave overfor lokale myndigheder og samarbejdspartnere. Danmark bør i sin udenrigspolitik 
satse på at opbygge viden og alliancer, der kan mobilisere landene om denne dagsorden. 
Derudover fremhævede en deltager, at landene kan bidrage til at skabe en business case for 
virksomheder gennem skatteincitamenter og andre tiltag for virksomheder, der løfter en 
samfundsopgave.
  
I forlængelse heraf, blev det fremhævet, at der fra markedets synspunkt ligger en barriere i, at 
det er vanskeligere at vurdere afkastet på menneskerettigheder, end det eksempelvis er på 
investeringer i grøn omstilling. Her blev der efterspurgt en større indsats for at måle og 
værdisætte afkastet af ansvarlig virksomhedsadfærd – både for virksomhederne og for 
landene.
 
Endelig blev der peget på det potentiale, der ligger i at udnytte den indflydelse, Danmark har 
gennem sine offentlige indkøb. For de fleste OECD-lande udgør det offentlige forbrug 
omkring en femtedel af bruttonationalproduktet, og her i landet indkøber den offentlige sektor 
varer og tjenesteydelser for i omegnen af 300 milliarder kr. om året. På denne baggrund blev 
der argumenteret for, at offentlige indkøb kunne blive en afgørende drivkraft for positive 
forandringer, hvis stærkere krav om menneskerettighedshensyn blev stillet til eksempelvis 
SKI.

2. Regulering af erhvervslivet: UN Guiding Principles bør udbredes
Mødedeltagerne var grundlæggende enige om, at FN's retningslinjer for erhvervsliv og 
menneskerettigheder er et godt udgangspunkt for sammenkoblingen af menneskerettigheder 
og bæredygtig vækst. Principperne, der blev vedtaget i 2011, gør klart, hvordan stater og 
erhvervsliv bør handle for at undgå menneskerettighedskrænkelser i forbindelse med 
virksomheders aktiviteter, herunder, at virksomheder bør agere forebyggende, med ”rettidig 
omhu” (due diligence). Flere deltagere efterlyste imidlertid bedre vejledning i, hvad der 
forventes af en tilstrækkelig due diligence-proces – og at der bliver stillet klarere krav fra 
myndighedernes side. Desuden blev der fra civilsamfundets side efterspurgt en mere ambitiøs 
rapporteringslovgivning, både for at sikre klare rammer og for at øge gennemsigtigheden i 
erhvervslivets arbejde med social ansvarlighed.

En relateret anbefaling, der kom til udtryk under dialogmødet, var, at den regulering, der i dag 
gælder for eksportkreditter, med fordel kan udbredes til andre finansielle aktører. I dag stiller 
OECD-regler ganske strenge krav til, hvordan offentligt støttede eksportkreditter må påvirke 
miljø og samfund, når der stilles kredit til rådighed for private virksomheder. Ifølge en mød-
edeltager kunne disse regler med fordel gøres bindende for andre finansielle aktører for at 
etablere en ”level playing field”. En deltager anbefalede, at Danmark som aktiv partner i de 
internationale finansinstitutioner, herunder Verdensbanken, IMF og den nye Asiatiske 
Infrastruktur Investeringsbank (AIIB), søger større indflydelse på at sætte rammerne for deres 
arbejde. Danmark skal i alliancer satse målrettet på at forme de rammevilkår, som gælder for 
andre landes investorer og virksomheder. Danmark besidder vigtige kompetencer på området, 
hvilket giver Danmark en god mulighed for at agere brobygger og brande sig som first-mover i 
denne sammenhæng. Et godt eksempel på dette er, ifølge en repræsentant fra 
embedsværket, at Danmark har haft mulighed for at øve indflydelse på styringsstrukturerne i 
AIIB, netop fordi Danmark har et stærkt brand og ekspertise på området.

3. Styrket samarbejde – mellem stat, virksomheder og civilsamfund
Endnu et sæt af anbefalinger, der fremkom på mødet, forholder sig til samarbejdet mellem 
stat, virksomheder og civilsamfund. Her fremhævede repræsentanter fra erhvervslivet, at der 
er behov for et styrket samarbejde. Især er der behov for øget vidensdeling, omkring såvel 
gode som mindre gode erfaringer. Dette kan også bidrage til at identificere og dele gode 
business cases. Desuden efterlyste repræsentanter fra erhvervslivet bedre muligheder for 
rådgivning og vejledning, herunder at ambassaderne kunne spille en mere central rolle i 
forhold til at rådgive virksomheder om lokale forhold og facilitere dialog mellem 
virksomheder og lokale myndigheder. I denne forbindelse blev UM’s vækstrådgivere 
fremhævet som positivt eksempel, mens indtjeningskrav af nogle blev oplevet som alt for 
styrende for ambassadernes aktiviteter. Skal koblingen mellem menneskerettigheder og 
bæredygtig vækst fremmes, fordrer det en aktiv rolle for dansk diplomati drevet af andre 
hensyn end indtjening.   

Også civilsamfundet italesatte en række centrale opgaver for udenrigstjenesten. Blandt andet 
blev det understreget, at danske myndigheder bør arbejde for at styrke adgangen for 
civilsamfundsorganisationer og journalister til værtslandenes markeder, da det styrker 
muligheden for at kontrollere, om stater og virksomheder lever op til deres løfter. 

4. Løftestangseffekten som udenrigspolitisk grundprincip – for finansiering og 
indflydelse
På dialogmødet var det et gennemgående argument, at der – i en kontekst hvor 
udenrigstjeneste og udviklingsbistand reduceres og fokuseres – er behov for, at Danmarks 
indsats udnyttes som løftestang. Dels blev det påpeget, at udenrigs- og udviklingspolitiken kan 
fungere som katalysator for private investeringer, hvis den rettes mod at sikre gode 
rammevilkår. Dels blev det fremhævet, at samarbejde med offentlige investeringsfonde og 
private virksomheder kan øge finansieringslysten ved at mindske virksomhedernes risici ved 
investeringer i usikre markeder. Der blev efterlyst nye offentlig-private partnerskaber for 
finansiering, og i denne sammenhæng blev Landbrugsfonden og Klimainvesteringsfonden 
fremhævet som eksempler til efterfølgelse. I denne sammenhæng bemærkede en 
repræsentant fra civilsamfundet, at der er behov for en åben og fordomsfri dialog om tidligere 
erfaringer med offentligt-private partnerskaber.

5. Tæt kobling til FN’s verdensmål
En række deltagere fra såvel embedsværket som civilsamfundet lagde vægt på, at Danmarks 
indsats på menneskerettighedsområdet bør kobles til de nye verdensmål for bæredygtig 
udvikling, der blev vedtaget af FN i september sidste år. Især blev der argumenteret for, at mål 
nr. 16 om fred, retfærdighed og fredelige institutioner og mål 17 om partnerskaber, udgør 
oplagte indgange, for at sammentænke økonomi vækst og menneskerettigheder.
 
Dette gav anledning til en diskussion om problemerne ved prioritering af verdensmålene. På 
den ene side gav repræsentanter fra civilsamfundet udtryk for, at den danske indsats ikke bør 
fokusere for snævert på enkelte mål. På den anden side pegede andre på, at selvom ét mål 
skulle blive hovedprioritet, vil målenes overlappende natur betyde, at danske aktører 
formentlig kommer til at berøre dem alle. En anden deltager understregede vigtigheden af, at 
Danmarks kommende politik kommer til at afspejle det forhold, at verdensmålene, ligesom 
menneskerettighederne, er universelle og altså i lige så høj grad gælder Danmark som de 
lande, der er genstand for vores udenrigspolitik. 



MENNESKERETTIGHEDER OG 
BÆREDYGTIG VÆKST: HVAD SKAL 
DANMARK? HVAD VIL VI OG HVAD KAN VI?  
En rundbordssamtale med udenrigspolitisk gransker 
Peter Taksøe-Jensen

Udviklingen i verden omkring os kræver at vækst, menneskelig udvikling, miljøbeskyttelse og 
sikkerhed skal gå op i en højere enhed. De globale magtforskydninger medfører nye 
muligheder men også udfordringer og nye perspektiver i samarbejdet om
menneskerettigheder. FN's 2030 dagsorden understreger med de 17 nye Verdensmål for 
bæredygtig udvikling, at alting hænger sammen på den globale bundlinje: 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst er hinandens forudsætninger. Men hvad betyder 
det i praksis? Og hvilke konsekvenser skal det have for Danmarks fremtidige udenrigspolitik?

HVORNÅR: Fredag den 11. marts kl 9.00 – 12.00
HVOR: Institut for Menneskerettigheder
Wilders Plads 8K, 1403 København K

Danmarks nuværende ambassadør i 
Indien, Peter Taksøe-Jensen forestår 
frem til 1. maj en udredning om dansk 
udenrigspolitik. Udredningen skal 
afdække den nye udenrigs- og 
sikkerhedspolitiske virkelighed og skal 
præsentere et samlet strategisk bud på 
en stærkere koordinering og samtænkning 
af Danmarks udenrigspolitik, sikkeheds-
politik, forsvarspolitik, udviklingspolitik, 
handelspolitik og eksportfremme.

Det er spørgsmålene, når Institut for Menneskerettigheder inviterer til rundbordssamtale om 
menneskerettigheder og bæredygtig vækst med den udenrigspolitiske gransker, Ambassadør 
Peter Taksøe-Jensen. 

Rundbordssamtalen samler udvalgte erhvervsledere, eksperter, embedsfolk og 
repræsentanter for civilsamfundet med det formål at drøfte menneskerettigheder, bæredygtig 
vækst og udenrigspolitik, samt give konkrete input og anbefalinger til den udenrigspolitiske 
udredning. 

Mødet afholdes i henhold til Chatham House rule, og de væsentligste budskaber og
konklusioner bliver gjort tilgængelige i en kort offentlig rapport.

Menneskerettigheder og bæredygtig vækst 
har traditionelt været to kerneprioriteter i 
dansk udenrigspolitik. Men udnytter vi 
sammenhængen mellem dem godt nok? 
Hvordan kan vi bruge menneskerettigheder 
og økonomisk udvikling til at forstærke 
hinanden? Hvorfor er dansk erhvervsliv 
førende når det gælder social og 
miljømæssig ansvarlighed og hvad kan vi 
lære af virksomhederne? Hvilke muligheder 
giver de nye Verdensmål os? Og hvad 
betyder det så for Danmarks 
udenrigspolitiske prioriteter?  
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